PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/486
Ituiutaba, 09 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Cdmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 160.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mados de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
160/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede auxilio no exercicio de
2025 e da outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragéo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital

LEANDRA GUEDES por LEANDRA GUEDES

FERREIRA:006091" FERREIRA:00609135686

Dados; 2025,12.09
35686 16:15:26 -03'00"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 160/2025
[tuiutaba, 09 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, € encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao CONSERB
— Conselho Regional de Brigadistas (CNPJ 20.183.689/0001-44), recursos financeiros a

conta do orgamento, do exercicio de 2025, no montante de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Jair Marques de
Freitas Filho.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 24.313 de 25 de novembro de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, I, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragfio no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

LEANDRA GUEDES ' assinado de forma digital por
EANDRA GUEDES
FERREIRA:006091356 (oo ueos

86 +'Dados: 2025.12.00 16:17:40 -0300

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede auxilio no exercicio de 2025 e da

oultras providéncias. (N\\ \} (:\ )@)\6

A Camara Municipal de [tuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de ltuiutaba podera conceder
auxilio, no exercicio de 2025, ao CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas (CNPJ
20.183.689/0001-44), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n® 24,313 de 25 de novembro de 2025, proveniente de emenda
parlamentar impositiva do vereador Jair Marques de Freitas Filho.

Art. 2° O valor total da presente lei ¢ de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigio Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
e Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 09 de dezembro de 2025.

LEANDRA GUEDES Assinado deforma digital por
FERREIRA:00609 1356 {imtontosissees
86 * Dados: 20251209 16:18:15 -03'00°

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ttuiutaba -



MUNICIPIO DE ITUIUTABA \\

Prefeitura Municipal de ltuiutaba

Capa de ProcessoO

MUNICIPIO DE ITUIUTABA

200001 - SETOR DE PROTOCOLO
a: 25/11/2025 09:13:29

Data de Abertur

amero do Processo: 24313 2025

ontribuinte: CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS
)rgéo Solicitante: 200001 - SETOR DE PROTOCOLO
nderego:

[elefone:
C.N.P.J ou C.P.F. 20.183.689!0001-44
REQUER PROVIDENCIA )

25, SOLICITA-SE CELEBRAGAO DE TERMO

. CONFORME OFICIO DE N°001/20
REFERENTEA EMENDA PARLAMENTAR DESTINADA AO CONSERB.

ETOR DE PROTOCOLO

Assunto do Processo:

Complemento
DE FOMENTO

" Brgao Responsavel: 8

p—

-

UIRIA DOS SANTOS TORQUATO

Atendido por: VALQ




CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

A

Excelentissima Senhora
LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita Municipal de Ituiutaba-MG

Oficio: 001/2025
Ttuiutaba, 19 de novembro de 2025.

Assunto: Solicitagdo de celebragio de Termo de Fornento referente & emenda
parlamentar destinada ao CONSERB A pel]

T T
i ok

O Conselho Regional de Brigadistas — CONSERB, inscrito no CNPJ n°
20.183.689/0001-44, com sede & Rua Jodo Martins Andrade, n® 452, sala 2, Bairro
Alvorada, Ituiutaba/MG, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia solicitar
a celebragdo de parceria institucional por meio de Termo de Fomento, para viabilizar
o repasse de recursos provenientes de emenda parlamentar destinada a esta entidade. Os
recursos sio referentes ao valor R$25.000,00 e serd utilizado para a aquisi¢io de
equipamentos de musculacdo e armarios planejados em MDF, com o objetivo de
estruturar a academia e os alojamentos do 2° Pelotédc do Corpo de Bombeiros Militar de
Ttuiutaba, contribuindo para a melhoria das condigdes de treinamento, saude, organizag@o
e preparo fisico dos bombeiros militares que atuam no atendimento direto a populagio. -

‘Diante do exposto, solicitamos o deferimento da presente solicitagdo ¢ a adogdo das
providéncias necessérias a formalizag#o. da parceria.

“ Colocamo-nos a disposig#io para quaisquer esclarecimentos adicionais.

'

Atenciosamente,

Presidente

Conselho Regi



14/11/2025, 12:52

'f"‘.'\
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ASERTURA
.183.689/
ke CADASTRAL

26/04/2014

NOME EMPRESARIAL

CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

dedrdedokdeik

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO
R JOAO MARTINS DE ANDRADE

NUMERO
452

COMPLEMENTO
SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO
38.307-117 ALVORADA

MUNICIPIO
ITUIUTABA

UF
MG

ENDERECO ELETRONICO
FISCAL@ESCRITORIOGUIMARAES.COM.BR

TELEFONE
(34) 3268-1633

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dkdckk

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

26/04/2014

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

dededddedeoth

Feddedehhedd

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022

Emitido no dia 14/11/2025 as 12:51:55 (data e hora de Brasilia).
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PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS -
CONSERB

CNPJ n° 20.183.689/0001-44

ENDERECO: RUA JOAO MARTINS ANDRADE, N° 452, SALA 2

BAIRRO: ALVORADA

CIDADE: UF: | CEP:38307- |FONE:34)9%665- | iLDE UTILIDADE PUBLICA:

ITUIUTABA MG |048 0294 LEI N°4.316, DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2014

CONTA oo

CORRENTE: BANCO: Sgeol:"-lg- REGISTRO CMAS:

72.398-3 BRASIL 204- 086/2017

NOME DO RESPONSAVEL: MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 01/04/2026

FONE CONTATO: (34) 99665-

['e Finalidade do Objeto:

O presente projeto tem por finalidade a aquisigdo de equipamentos destinados a
complementagiio da implantagédo da academia de musculagio na sede do 2° Pelotdo do Corpo de Bombeiros
Militar em Ituiutaba, visando proporcionar aos militares melhores condigBes para a prética de treinamento
fisico, essencial & manutengdio da capacidade operacional, da saide e do preparo fisico necessérios ao

~ desempenho das atividades de atendimento a populagdo. Adicionalmente, objetiva-se a aquisigdo de armarios

em MDF planejados, destinados aos alojamentos da unidade, ‘com a finalidade de assegurar adequada
organizagiio e acondicionamento do fardamento e demais equipamentos de uso didrio, promovendo maior
funcionalidade, conservagio e padronizagéo do ambiente de trabalho e descanso dos militares.

Justificativa: A atividade operacional do Corpo de Bombeiros Militar exige dos militares elevado nivel de
preparo fisico, resisténcia e condicionamento, de forma a garantir eficiéncia ¢ seguranga no atendimento das

" ocorréncias, que, em sua maioria, derhandam esforco fisico intefiso, agilidade e resisténcia. Nesse sentido, a

disponibilizagdo de uma academia de musculagéo devidamente equipada na sede do 2° Pelotdo do CBMMG em

_ Ituiutaba é fundamental para a manutengdo da saude, do desempenho fisico e da capacidade operacional da

tropa, refletindo diretamente na qualidade do servigo prestado a populagdo de Ituiutaba e regido. Da mesma
forma, a aquisi¢éio de armarios em MDF planejados para os alojamentos se mostra imprescindivel, uma vez que

. possibilitara melhor acondicionamento € organizagdo do fardamento e dos equipamentos de uso didrio. Tal

medida contribui ndo apenas para a conservagdo dos materiais, mas também para a padronizagdo, a
funcionalidade ¢ a valorizagéio do ambiente de trabalho e de descanso dos militares, fortalecendo a disciplina e
a motivagdo da tropa. Portanto, as aquisigBes propostas ndo representam apenas melhorias estruturais, mas
investimentos diretos na saide, na seguranga € na eficiéncia operacional dos bombeiros militares, resultando em
beneficios concretos para a instituigéo e, sobretudo, para a sociedade atendida. ‘




PLANO DE TRABALHO

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Com a execugdo deste projeto, pretende-se desenvolver
atividades voltadas ao aprimoramento fisico e organizacional dos militares lotados no 2° Pelotdo do Corpo de
Bombeitos Militar em Ituiutaba. No ambito da academia de musculagdo, serfio realizadas rotinas regulares de
treinamento fisico, contemplando exercicios de forga, resisténcia e condicionamento geral, fundamentais para a
manutengiio da aptiddo fisica exigida nas atividades operacionais da corporagéo. Ressalta-se que a academia
serd destinada tanto aos militares da ativa quanto aos da reserva, ampliando o alcance do beneficio e
contribuindo para a valorizagdo e qualidade de vida de todos os integrantes da instituigfo. Paralelamente, com a
instalagéio dos armérios em MDF planejados, serd implementada a organizagdo sistemadtica dos alojamentos,
permitindo o adequado acondicionamento do fardamento e dos equipamentos de uso individual. Essa medida

promoverd melhores condigdes de disciplina, conservagdo dos materiais e padronizago dos espagos,
favorecendo a rotina administrativa e operacional da unidade.

Metas/pessoas beneficiadas: O presente projeto tem como meta principal proporcionar melhores condigdes de
treinamento fisico e organizacional aos militares do 2° Pelotdo do Corpo de Bombeiros Militar em Ituiutaba, por.

meio da aquisigdo de equipamentos de musculagdo e armérios planejados em MDF para os alojamentos. Estima-se
que serdio diretamente beneficiados:

Militares da ativa lotados no 2° Pelotdio, que utilizarfio a academia para manutengdo do condicionamento
fisico indispensével ao atendimento das ocorréncias;

Militares da reserva, que terfio acesso a estrutura da academia, promovendo satde, bem-estar e integragdo
institucional;

O efetivo em regime de alojamento, que contard com armdrios planejados para organizagdo e
acondicionamento adequado de fardamento e materiais de uso diario;

A comunidade em geral, como beneficiéria indireta, na medida em que o aprimoramento fisifpo e
organizacional dos bombeiros reflete diretamente na qualidade, rapidez e seguranca dos atendimentos .
prestados a populagéo.

Assim, o projeto busca impactar positivamente tanto 0 p iblico interno, fortalecendo a saide ¢ a disciplina flos
militares, quanto o piiblico externo, por meio da melhoria da eficiéncia e da capacidade de resposta operacional da
corporagéo.

Identificacio Completa da pessoa responsivel pela elaboragiio e execugio do Projeto:
Nome: Marco Anténio de Oliveira

Cargo: presidente

Nacionalidade: brasileiro

Estado civil: casado

CPF n° 719.766.556-68

RG MG 685078

Residente e domiciliado na Rua México N° 697, Ituiutaba, MG, Bairro Independéncia




PLANO DE TRABALHO

3~ PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS.

3.1 - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/QU CUSTEIO
ESPECIFICACAO INDICADOR FISICO CUSTOS EM RS 1,00

UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL

e Aquisigio equipamentos e acessorios 25.000,00
para academia de musculagéo.

e AquisicBo de armadrios planejados em
MDF.

e  Servicos administrativos, elaboragdo e
acompanhamento de documentos,
processos e rotinas administrativas,

TOTAL 25.000,00




PLANO DE TRABALHO

Meta Janeiro Fevereiro rgo' Abril Maio g ]o
Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
s : _ , - R$ 25.000,00 .

Fevereiro

Meta

Agosto

Novembro

Meta

Novembro

Dezembro

Meta

Novembro

Dezembro




PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto &
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer débito
em mora ou situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgéo ou entidade da Administragio
Piblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas
nos orgamentos da Unifio, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.
Ituiutaba em de de 2025

APROVADO:

Ttuiutaba em de de 2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

FICHA CADASTRAL
I - IDENTIFICACAO EXERCICIO DE 2025
01 - ENTIDADE: CONSERB - Conselho 02 - CNPJ: 20.183.689/0001-44

Regional de Brigadistas

03 - ENDERECO: Rua Jodo Martins de Andrade, n 452 - sala 2

04 — CEP: 38307-048 | 05 - BAIRRO: 06 — FONE: 07- FAX; **
Alvorada 34 3261-3876

08 — SITE: ** 09 — EMAIL: conserbituintaba@gmail.com

II- IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 - NOME: Marco Ant6nio de Oliveira 11 - CPF: 719.766.556-68

12 - RG: MG 685078 13 - DATA DA POSSE: 01/04/2022

14 - ENDERECO RESIDENCIAL: Rua México N° 697, Ituiutaba, MG

15 - BAIRRO: Independéncia 16 -TELEFONE: 3261-3876 | 17 - CELULAR: 9.9665-0294

ltuiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Maixco ¥hntonts de Oliveira
residente
CPF:719.766.556-68



ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Marco Antonio de Oliveira, brasileiro, casado, militar aposentado, inscrito no CPF/MF
sob o n°. 719766556-68 e titular do RG n°. m 5058502 SSP/MG, Marcondes Francisco
Primo e Maria Darci Rocha de Oliveira, residente e domiciliado na cidade de
Ituiutaba/MG, sito & Rua México, n®. 697, Bairro Independéncia, CEP 38.304-198 em
Ttuiutaba-MG, e-mail: conserbituiutaba@gmail.com, na qualidade de presidente e
representante legal do CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas, CNPI:
20.183.689/0001-44, com sede na Rua Jodo Martins de Andrade n® 452, sala 02, Bairro
Alvorada, no Municipio de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, CEP: 38.307.048, vem a
presenga de Vossa Senhoria, a fim de cumprimento & legislagéo vigente e conforme

disposicBes estatutdrias, requerer, nos termos da Lei, a Averbagdo e arquivamento do
seguinte documento:

1. IXI Alteracio do Estatuto Social CONSERB-Conselho Regional de
Brigadistas.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessérios, inclusive sob
pena de responsabilizagdo; que para a realizagdo da Assembleia supra, foram
observados ' todos os requisitos legais ¢ ainda todas as disposi¢des estatutdrias

pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima de convocagdo e também ao
quérum minimo legal exigido.

Ttuiutaba, 15 de maio de 2023.

N. Termos,

Aguarda deferimento.

Marco Antonio de Oliveira
F: 719.766.556-68
residente



TERCEIRA ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL DO CONSERB
CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS CNPJ N° .20.183.689/0001-44,
REGISTRADO NO LIVRO A-7, FLS.287, N 4625 DATA 25/04/2014 —, NO
CARTORIO DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS
PESSOAS JURIDICAS EM ITUIUTABA-MG.

ARTIGO 1° — O CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas, fundado em 25 de
abril de 2014, em Ituiutaba, CNPJ n° 20.183.689/0001-44, registrado no livro A-7,
FLS.287, N 4625, DATA 25/04/2014 no Cartério de Registro de Titulos e Documentos

':.; [ % e Civil das Pessoas Juridicas em Ituiutaba, declarado de utilidade publica municipal pela
/!;%é lei n° 4.316 28 de novembro de 2014, declarad‘o de utilidade publica estadual lei
< % 4.710/2017 de outubro de 2017, inscrito no CMAS - Conselho Municipal de Assisténcia
f"é Social sob n°® 086/2017 em 14 de marco de 2017, tem sua sede e foro na Rua Jodo

Martins de Andrade n°452 sala 02, Bairro Alvorada, no Municipio de Ituiutaba, Estado
de Minas Gerais, CEP: 38.307.048, sendo uma Entidade de direito privado, de duracgéo
indeterminada, de cardter preventivo social, educativo e cultural com fins ndo

econdmicos, nem religiosos ou politico-partidérios, neste estatuto denominado de

S "CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas". E uma entidade que atende as§

=X necessidades do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, forcas de seguranga em
E Ituiutaba, e defesa dos direitos da crianga, do adolescente, do jovem ¢ seus familiares do
\i "Projeto de Responsabilidade Social Bombeiro/brigadista Mirim" ou qualquer outro

projeto com a mesma finalidade que vier a existir em caso de mudangas em sua

permanentes para criangas, adolescentes ¢ jovens em risco de vulnerabilidade -
econbmica e social ou beneficidrias de programas governamentais Ou Dnao L
governamentais e nio faz distingdo de nacionalidade, sexo, cor, crenga politica e

religido.

e

~
' “ formatacéo, podendo ser na escola ou em bairros.
§ Pardgrafo tdnico. O Conselho é uma entidade que oferecera servigos gratuitos e




CAPITULO 11
Das Finalidades

ARTIGO 2°.0 CONSERB — CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS tem
por finalidades:

I - Atuar nas dreas da Assisténcia Social preventiva e Educacional no que se refere a

protegdo social bésica e especial, profissionalizagio e geracio de renda das familias
atendidas se assim for;

II- Promover o desenvolvimento harménico da criaffca, do adolescente e do jovem;

II - Promover a democratizagdio do acesso a bens culturais, bem como oferecer ou dar

suporte atividades de fruigéo, experimentagio e capacitagio cultural;

IV - Realizar atividades de educagdo, protegdo, preservacio e recuperacio do

patrimdnio ambiental visando um desenvolvimento local equilibrado e sustentével;
V - Oferecer atividades de esporte e lazer para o ptblico atendido.

VI — Realizar estudos e viabilizar sugestdes no sentido de melhorar o atendimento do

Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais em Ituiutaba, a seguranca da comunidade
local, inclusive da zona rural.

VII — Levantar recursos financeiros, sempre que necessario, meios materiais e
equipamentos destinados & cessfo de uso ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas

Gerais em Ituiutaba para uso exclusivo de Seguranga Publica no municipio a bem das
Comunidades vinculadas.

VIII — Auxiliar, no que couber, a instituigdo beneficidria no cumprimento das regras

previstas na Lei de Execucfo Penal e promog¢Zo dos Direitos Humanos, no &mbito

Municipal.

IX — Ajudar no Projeto de Responsabilidade Social Bombeiro Mirim ou em qualquer
outro projeto que venha a ser formatado em substitui¢éo a este, seja na escola ou nos

bairros, adotando medidas praticas preventivas e sociais, visando o cumprimento do




-

Gedliome Abre 7?0”@//

Estatuto da Crianca e do Adolescente, especialmente no que tange as medidas de
protegdo e as mediadas socioeducativas.

X — Adotar medidas preventivas com vistas ao apoio das atividades relacionadas a
protecéo do meio ambiente.

XI — Desenvolver programas de aprendizagem que tenha por finalidade a assisténcia e

a educagdo profissional e compartilhar o objetivo de contribuir para melhoria da

qualidade de vida de criangas, adolescentes e jovens em situagéo de vulnerabilidade
socioecondmica.

§1°. O Conselho trabalhara junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Ituiutaba em

conjunto com as forgas de seguranga (Policia Militar), dando apoio aos seus projetos

voltados para a crian¢a € o adolescente, ao individuo, a familia e a comunidade,
L ]

instituigdes, associagbes com o objetivo de diminuir as vulnerabilidades sociais,

desenvolver potencialidades, adquirir e fortalecer vinculos familiares e comunitérios.

§2°. E também objetivo do Conselho, como filosofia da instituigdo, atuar junto ao seu

publico alvo, criangas, adolescente, jovens e familia, gerando uma consciéncia acerca da
sexualidade, evitando a iniciagdio sexual precoce, a gravidez, assim como as doengas
sexualmente transmissiveis, em especial, a Sindrome da Imunodeficiéncia Adquirida
(AIDS) bem como prevenir o uso de drogas e os impactos da violéncia provocada por
tal comportamento ou situagdo social.

ARTIGO 3°.0 CONSERB — Conselho Regional de Brigadistas podera estender

suas atividades de atendimento através de servigos da Defesa Civil no municipio e
assisténcia social, permanentes ou temporarios, individuais ou em grupo, mantendo,

para tanto, convénios com 6rgaos publicos ou empresas privadas.

§1°. Através de Termos de Colaboragio, Termos de Fomento, Acordos de Cooperagdo e
outros instrumentos legais, O Conselho se prestara a receber e atender, dentro de suas
possibilidades estruturais, ¢ de acordo com suas atividades, a crianga € o adolescente
infrator em cumprimento de medida socioeducativa,

ARTIGO 4°, As atividades culturais, esportivas e de lazer terfo por foco a constituigio

de espagos de convivéncia, formagio para a participacio e cidadania, desenvolvimento

do protagonismo e da autonomia das criangas e adolescentes, a partir dos interesses do

Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais em Itujutaba ou outra entidade parceira, \

QeSS |
N I ey Clyeemdae, ooza Ll W%y/l

N

%

N

-3

(N

Vv a )

"



9431

es de LM
G 18

do

|

or.VantuA o
one M

oy /4%}:%
y AN

_akalul
g :

demandas e potencialidades conforme a faixa etaria, as intervencdes serdo realizadas

como formas de expressio, interacdo, aprendizagem, sociabilidade e protecso social.
CAPITULO 111

Das Fontes de Recursos para a Manutengio e do Patriménio

ARTIGO 5°- Constituem-se fontes de recursos de manuten¢&o da instituigso:

I- Contribuigdes de pessoas fisicas ¢/ou juridicas:

II - Mensalidades e anuidades;
IV - Usufruto que lhe forem conferidos;
V - Rendas em seu favor constituido por tercdiros;

VI - Rendimentos de iméveis proprios ou de terceiros;

VII - Renda patrimonial;
VIII - Eventos organizados pelo conselho;

IX - Verbas de instituigSes financiadoras de obras sociais e afins;

H

X - Entidades ptblicas ou privadas;

XI — Verbas de convénios assinados.

§ 1°. O CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas, observari os principios

publicidade ao relatério de atividades e demonstragdes financeiras, incluidas as

certiddes negativas de débitos com a Previdéncia Social e com o Fundo de Garantia do

Tempo de Servico — FGTS, colocando-os 2 disposicdo para exdme de qualquer
cidaddo.

§ 2° O Conselho ndo remunera e nio concede vantagens e/ou beneficios, sob

qualquer forma ou a qualquer titulo, aos seus diretores,

conselheiros, instituidores,
benfeitores ou equivalentes,

em razio das competéncias, funges ou atividades que
lhes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos.

§ 3°. O Conselho ndo distribui resultados, dividendos, bonificacdes, participa¢@es ou

parcelas de seu patriménio, sob qualquer forma ou pretexto.

5t Aol o
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§ 4°. O Conselho aplica integralmente suas rendas,
objetivos institucionais.

S€us recursos € o eventual resultado
operacional em territério nacional, na manutencdo e no desenvolvimento de seus
Art. 6°

. O patriménio do Conselho é composto por todos os bens mdveis e iméveis que

possui ou venha a possuir, adquiridos por compra, doagdes de terceiros ou por outros
meios legais, devendo ter registro cont4bil.,

§1°. Os bens iméveis de propriedade do Conselho n#o poderdo ser alienados ou
gravados, salvo proposta aprovada pela Assembleia Geral.
L]

{
—"é §2°. Os bens méveis inserviveis poderdo ser alienados, permutados ou doados pela
"é 9% Diretoria, que dever4 registrar as-operagdes constando do relatério anual para ciéncia da
2.0 Assembleia Geral.
2 © CAPITULO IV
>
a

DA ADMINISTRACAO
ARTIGO 7° — S3o érgios da Administragéo:

[ — A Assembleia Geral;

\
& \%
iy R
II — A Diretoria;
ﬁ%ﬁ III — O Conselho Fiscal.
%Sx_ Y]

<
SECAO I \E
DA ASSEMBLEIA GERAL

ARTIGO 8° — A Assembleia Geral constitui a instincia decisoria méxima do

CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas e sera Ordinéria ou Extraordinaria.

.glg
Parigrafo Primeiro — A Assembleia Geral Ordindria serd realizada rio segundo
Presidente.

semestre de cada ano, preferencialmente no més de novembro, por convocagio do

¥

g,
Presidente a pedido da Diretoria, e de 1/5 (um quinto) dos seus membros.

PardgrafoSegundo — A Assembleia Geral Extraordinaria poderd ser convocada pelo x

+X
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ARTIGO 9° — A convocacdo da Assembleia Geral serd feita por meio de edital

afixado na sede da Entidade e/ou publicado na imprensa local, por circulares ou outro

meio conveniente, com antecedéncia minima de 20 (vinte) djas.

Pardgrafo Unico — Qualquer Assembleia se instalard em primeira convocagio com a

maioria dos membros e, em segunda convocagdo com qualquer ntimero.

ARTIGO 10°— O CON SERB-Conselho Regional de Brigadistas adotar4 préticas de
gestdo administrativa, necessarias e suficientes, a coibir a obtencdo, de forma individual

ou coletiva, de beneficios e vantagens pessoais, em decorréncia da participagio nos

processos decisérios.

Pardgrafo Unico — Para as deliberagdes com fins de Destituicio de Diretoria e
Alteragio Estatutaria, ¢ exigido o voto de 2/3 (dois tergos) dos presentes & Assembleia
especialmente convocada para esse fim, nfo podendo deliberar, em primeira

convocagdo, sem a maioria absoluta dos membros, ou com menos de 1/3 (um tergo) nas
convocagdes seguintes. -

ARTIGO 11° — Compete privativamente & Assembleia Geral, entre outras atribuicGes
previstas neste Estatuto:

I— Eleger e destituir a Diretoria e o Conselho Fiscal;

Il — Decidir sobre a aquisi¢do, permuta, hipoteca ou alienacfo de bens patrimoniais;
I - Aprovar o r'egimcnto internos

IV — Aprovar as contas;

VI — Alterar o estatuto

ARTIGO 12° — O CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas ser4 dirigido e

administrado por uma Diretoria composta por 05 (cinco) membros eleitos pela
Assembleia Geral.

ARTIGO 13°

sucessiva,

— O mandado da Diretoria ser de 4 (quatro) anos, admitida a reeleicdo

Parigrafo Unico — A Assembleia Geral convoca para eleger a Diretoria realizar-se-4

Sempre no més de marco, sendo a posse dos membros da Diretoria, realizada em até 30

(trinta) dias.
A
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ARTIGO 14° — A Diretoria serd constituida por:

I (um) Presidente, 1 (um) Vice-Presidente,
1 (um) 1° Secretario,

1 (um) 1° Tesoureiro e ] (um segundo) 2° Tesoureiro.

SECAO II

DA DIRETORIA

ARTIGO 15° — Sio atribuigdes exclusivas da Diretoria:

I — Dirigir todas as atividades do CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas;
I—

Aprovar o plano anual de atividades propostas e zelar pelo seu cumprimento;
III — Elaborar e apresentar & Assembleia Geral o relatério anual,

IV — Contratar e demitir funcionérios;

V — Regulamentar as Ordens Normativas da Assembleia Geral e emitir Ordens
Executivas para disciplinar o funcionamento interno da Instituiggo;

VI — Administrar eventuais direitos e bens patrimoniais da Entidade;
VII — Representar a Entidade frente aos Orgos Piblicos Federais, Estaduais e 3
Municipais, como também representé-

Parigrafo Primeiro —A Diretoria reunir-se-4 Sempre com a participagio de seus
membros, sendo as decisdes tomadas por maioria simples de votos, reservada as

matérias de competéncia da Assembleia Geral.

lo diante de todas as Entidades de carater privado. - i é

Pariagrafo Segundo — A Diretoria reunir-se-a ordinariamente uma vez por bimestre e \\"3
extraordinariamente sempre que necessario, sempre que for convocada pelo Presidente, :
qualquer de seus Associados ou, membro do Conselho Fiscal. K
Pardgrafo Tercciro — Os membros da Diretoria que faltarem durante sey mandato, %

sem justa causa por 5 (cinco) vezes consecutivas, ou 6 (seis) alternadamente, perderdo
automaticamente seus mandatos

e
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Pardgrafo Quarto —— A Diretoria podera criar outros cargos, para o bom andamento
administrativo da Instituicao,

ARTIGO 16° — Compete privativamente ao Presidente:
I — Representar a Entidade, judicia] e extra - judicialmente;

I — Cumprir ¢ fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;

IIT — Presidir a Assembleia Geral;

IV — Convocar e presidir as reunides da Diretoria e Assembleia Gerais;

V — Assinar todos os documentos de natureza financeira conjuntamente com o

tesoureiro,
~E30Ureiro,

ARTIGO 17° — Compete ao Vice-Presidente:

I — Substituir o presidente em suas faltas ou impedimentos;

Il — Assumir o mandato, em caso de vacéncia, até o seu término;
IIT — Prestar de modo geral, sua colaboracdo ao Presidente;

IV — Exercer as funcdes e atividades que lhe forem designadas pela Diretoria.

ARTIGO 18° — Compete privativamente ao 1° Secretario:
I — Secretariar as reunides da Diretoria ¢ da Assembleia Gera] e redigir as atas;

I — Pubhcar todas as noticias das atividades da Entidade recebendo e expedindo
correspondéncias;

III — Zelar e manter em ordem todos os documentos e arquivos da Instituiggo.

ARTIGO 19° — Compete privativamente a0 1° Tesoureiro:

I — Arrecadar e contabilizar as contribuigGes, rendas, auxilios e donativos, mantendo
em dia a escrituragio da Instituicgo;

Il — Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;

[T — Apresentar relatér; s de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;
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IV — Apresentar trimestralmente a0 Conselho Fiscal a escrituracdo da Entidade,

incluindo os relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre as
patrimoniais realizadas;

operacses

V — Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a
tesouraria;

VI — Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito.

ARTIGO 20° — Compete privativamente ao 2° tesoureiro substituir 0 1° Tesoureiro

em suas faltas e impedimentos;

I — Substituir o 1° Tesoureiro em suas faltas e impedimentos;
IT — Assumir o mandato, em caso de vacéncia, até o seu término;

IIT — Prestar, de modo geral, sua colaboraggo ao 1° Tesoureiro.

SECAO III

DO CONSELHO FISCAL

ARTIGO 21° — O Conselho Fiscal seré constituido por 3 (trés) membros eleitos pela ;
Assembleia Geral: <

Pardgrafo Primeiro — O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato
da Diretoria;

ARTIGO 22° — Compete a0 Conselho Fiscal:

[ — Eleger entre seus membros, 1 (um) presidente;

as operagdes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para os organismos superiores
da Instituiggo;

IV — Requisitar ao Tesoureiro, a qualquer tempo, documentagio comprobatéria das

- Operagdes econdmico-financeiras realizadas pela Instituicdo;

X
II — Examinar os livros de escrituragéo da Instituigao; .
Il — Opinar sobre os balangos e relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre

X

V — Contratar e aco panhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes;

\o
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Paragrafo Unico — O Conselho Fiscal se reunirs ordinariamente a cada 4 (quatro)

meses e, extraordinariamente, sempre que necessario.

CAPITULO V

DA PRESTACAO DE CONTAS
ARTIGO 23° — A prestag:éé de contas da Entidade observara no minimo:

I— Os principios fundamentais e as Normas Brasileiras de Contabilidade;

II —A publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, ao

relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade, incluindo as
certiddes negativas de débitos junto ao INSS, FGTS, Impostos Federais, Estaduais e

Municipais, colocando-os a disposi¢do para o exame de qualquer cidadédo;

II — A realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se for o

caso, da aplicagfo dos eventuais recursos de termo de parceria, conforme previsto em
regulamento;

IV — A prestagdo de contas de todos os recursos ¢ bens de origem publica recebidos

serd feita, conforme determina o paragrafo tinico do Art.70 da Constituigdo Federal.
CAPITULO VI

DO PATRIMONIO

ARTIGO 24° — O patriménio do CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas sera

constituido de bens méveis, iméveis, veiculos.

ARTIGO 25° — No caso de dissolugdio da Institui¢do, o respectivo patriménio

liquido sera transferido a outra pessoa juridica congénere qualificada nos termos

da Lei 9.790/99, preferencialmente que tenha 0 mesmo objetivo social.

Das Disposi¢des Gerais

ARTIGO 26°- Sio direitos do Conselho:

I - Receber contribui¢des mensais ou anuais de simpatizantes conforme determinacéo da \

assembleia W
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II - Receber verbas federais, estaduais, municipais, de industriais, comércio e de pessoas
fisicas e juridicas;

ARTIGO 27° - Sio deveres do Conselho:

I - Cumprir as finalidades de orientar a crianga, o adolescente, 0 jovem e familia;

I - Zelar pela boa educagio e satide de seus orientados;

III - Cumprir fielmente as finalidades de trabalhar em prol da crianga e do adolescente,

do Corpo de Bombeiro Militar de Minas Gerais em Ituiutaba e seus Projetos Sociais;

ARTIGO 28° - Nenhuma licenga serd concedida a qualquer diretor do Conselho por
prazo superior a 60 dias.

ARTIGO 29° - Os cargos diretivos sio exercidos sem remuneragio alguma sendo falta

grave qualquer vantagem pecuniaria obtida no desempenho do mandato.

ARTIGO 30° - Para o exercicio de qualquer cargo de nomeagio ou elei¢do o candidato

precisa necessariamente apresentado a diretoria que decidirg pela nomeagio ou nio.

ARTIGO 31° - Qualquer alteragdo deste estatuto somente sera vilida apds aprovagio

em assembleia geral extraordinaria especialmente convocada para este fim.

ARTIGO 32°- Os Conselheiros ndo serdo subsidiariamente e nem solidariamente %

responsaveis pelos compromissos, €Xpressa ou tacitamente assumidos pelos seus
diretores do Conselho.

ARTIGO 33° - O Conselho "CONSERB — Conselho Regional de Brigadistas"
somente poderd ser dissolvido em ASSEMBLEIA GERAL extraordinaria,
especialmente convocada para tal fim com aprovagéo de 2/3 dos presentes, desde que

esgotado todas as possibilidades de manuten¢do da entidade e ou quando se tornar

invidvel a continuagio de suas atividades.

§ 1°. Considerar-se-4 for¢a maior para o fim deste artigo, além dos casos previstos em

lei, qualquer eventualidade que torne inexequivel a existéncia do Conselho.

§ 2°. No caso de dissolugiio da cntidade, o respectivo patriménio sera transferido a

outra pessoa juridica congénerc de igual natureza que preencha os requisitos das
Leis 13.019, de 31 de julho de 2014, e 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e cujo objeto

social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta e que a entidade congénere
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Albertt Silveira kfa?tins, ConselEeiro"’l:"fgcal I, brasileiro, solteiro, estudante CPF

083.535.746-59 ¢ RG 19528306 SSP G, residente a rua Naime Palis, n°® 388, bairro
Portal dos Ipés CEP 38.303-2

Jodo Batista Bezerra, ConSelhfi

CPF 266.371.111-04 ¢ RG 55 8 SSPMG, residente a rua Tugoslavia n° 1870, bairro
Eldorado CEP 38.304-118 em Ttuiutaba-MG;

Cladhorpmne Afsen RPomcol)

Guitherme Alves Rangel, Conselheiro Fiscal III, brégileiro: solteiro, comerciante, CPF
139.739.126-01 ¢ RG 21594833 SSPMG, residente € domiciliado a rua Clementina
Kruger de Andrade n°® 250 bairro Sol Nascente II CEP 38.307-180 em I iutaba-MG.
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Marco Antonio de Oliveira, brasileiro, casado, militar aposentado, inscrito no CPF/MF
sob o n° 719766556-68 e titular do RG n°. m 5058502 SSP/MG filho de Marcondes
Francisco Primo ¢ Maria Darci Rocha de Oliveira; residente e domiciliado na Rua
México, n°. 697, Bairro Independéncia CEP 38.304-198 em Ituiutaba-MG, e-mail:
conserbituiutaba@gmail.com na qualidade de presidente e representante legal do
CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas, CNPJ: 20.183.689/0001-44, com sede na
Rua Jodo Martins de Andrade n°® 452, sala 02,Bairro Alvorada, no Municipio de Ituiutaba,
Estado de Minas Gerais, CEP: 38.307.048, vem & presen¢a de Vossa Senhoria, a fim de
cumprimento a legislagdo vigente e conforme disposi¢Bes estatutdrias, requerer, nos
termos da Lei (Art.121 da Lei Federal 6.015/73 ¢ Art. 1.151 do Cédigo Civil Bra.sﬂelro)
a Averbagio e arquivamento do seguinte documento:

1. Atada Assembleia Geral para aprovacio da terceira alteracio estatutéria do
CONSERB-Conselho Regional de Brigadistas, realizada em 15/05/2023.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive sob pena
de responsabilizagio; que para a realizagdo da Assembleia supra, foram observados todos
0s requisitos legais e ainda todas as disposigdes estatutarias pertinentes, inclusive quanto
a antecedéncia minima de convocagéo e também ao quérum minimo legal exigido.

Ituiutaba, 15 de maio de 2023
N. Termos

Aguarda deferimento.

o

Makco Antonio de Oliveira
CPF: 119.766.556-68




ATA DA TERCEIRA ALTERACAO ESTATUTARIA DO CONSERB-
CONSELHO REGIONAL DE BRIGASISTAS, CNPJ n° 20.183.689/0001-44,
REGISTRADO NO LIVRO A-7, FLS.287, N 4625 DATA 25/04/2014, NO
CARTORIO DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS
PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE ITUIUTABA.

Aos 15 dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e trés (15/05/2023), realizou- )
nas dependéncias da Rua Jodo Martins de Andrade n° 452, Bairro Alvorada, no Municipio
de Ituiutaba, sala 02, Estado de Minas Gerais, CEP: 38.307.048, a Assembleia Geral
Extraordinaria do CONSERB-Conselho Regional de Brigédistas em primeira convocagio
as dezenove (19) horas e trinta (30) minutos, toda a diretoria e conselho fiscal da

instituicdo para tratar dos assuntos constantes do edital de convocagsio para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: Apresentacgiio, Alteraciio, -
Discussio e aprovacio da terceira alteragdo no estatuto com
enquadramento na Lei 13019/14 e mudanca de enderec¢o. Iniciada
assembleia o presidente Sr Marco Anténio de Oliveira, agradeceu a presenca de todos e
eéxplicou inicialmente aos presentes sobre a mudanga de enderego do CONSERB que W
passara agora a ser localizado na Rua Jodo Martins de Andrade n° 452 sala 02, Bairro
Alvorada, no Municipio de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, CEP: 38.307.048, alé

disso foi debatido a necessidade de se elaborar uma nova versio do estatuto mais conciso

e objetivo, bem como a alteragdo do objeto social, facilitando assim o exercicio das
atividades sociais da instituicfio. Em seguida o presidente distribuiu copias da proposta

de nova redagdo e proferiu a leitura da proposta dos termos do novo estatuto para que
todos pudessem opinar sobe as alteragdes. Encerrada a exposigdo do texto do novo

N
~
3
estatuto, todos os associados presentes concordaram e elogiaram a nova redagdo, a qual i\
TR
i

foi aprovada por unanimidade. Ao final, nada mais havendo a tratar, relatei a presente ata
que apos lida e aprovada segue assinada.

Ituiutaba-MG, 15 de maio de 2023.

b

Marco Anté‘we Oliveira, Presidente, brasileiro, casado, BM aposentado, CPF
719.766.556-68\RG M.5.058.502, residente a rua México, n° 697, bairro Independéncia,
CEP 38.304-198 em Ituiutaba-MG.




38.300-238 em Ituiutaba-MG.

_éabm DO

Sabrina Alexandra da Silva, Secretaria, brasileira, solteira, estudante, CPF 513.014.118-

09,.RG 39.449.647-4, residente a rua Jodo Martins de Andrade, n° 452-A, bairro
Alvorada, CEP 38.307-048 em Ituiutaba
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parecida Benta da Silveira, Primeira Tesoureira, brasileira, casada, cabelereira, CPF

795 .189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime Palis, n° 388, bairro Portal dos
Ipés CEP 38.303-263 em Itujutaba-MG,

, Conselheiro Fiscal I, brasileiro, solteiro, estudante CPF
083.535.746-59 ¢ RG 19528306 SSP MG, residente a rua Naime Palis, n° 388, bairro
Portal dos Ipés EP 38.303-263 em Ituiutaba-MG:

Guilherme Alves Rangel, Conselheiro F iscal IIT,’brasiIeiro, solteiro, comerciante, CPF
139.739.126-01 ¢ RG 21594833 SSPMG, residente e domiciliado a rua Clementina
Kruger de Andrade pe 250 bairro Sol Nascente II CEP 38.3 07-180 em Ituiutaba-MG.
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CONSERB -~ Conselho Regional de Brigadistas

RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Marco Antonio de Oliveira, Presidente, brasileiro, casado, BM aposentado, CPF 719.766.556- /
68, RG M.5.058.502, residente a rua México, n° 697, bairro Independéncia, ltuiutaba-MG;

Claudio Manoel da Costa, Vice-Presidente, brasileiro, divorciado, aposentado, CPF y

365.209.696-72, RG MG 685078, residente a rua 10-A, n° 185, bairro Setor Norte, ltuiutaba-
MG; |

Sabrina Alexandra da Silva, Secretdria, brasileira, solteira, estudante, CPF 513.014.118-09, =5

RG 39.449.647-4, residente a rua Jodo Martins de Andrade, n® 452-A, bairro Alvorada,
ltuiutaba-MG; '

Aparecida Benta da Silveira, Primeira Tesoureira, brasileira, casada, cabelereira, CPF s
795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime Palis, n° 388, bairro Portal dos Ipés,
Ituiutaba-MG; '

Salatiel dos Santos Borges, Segundo Tesoureiro, brasileiro, solteiro, construtor civil, CPF .~
074.724.876-19, RG MG 14220238, residente a Avenida Nove, n° 68, Bairro Progresso,
Ituiutaba-MG;

Albert Silveira Martins, Conselheiro Fiscal I, brasileiro, solteiro, estudante, CPF 083.535.746-
59 ¢ RG 19528306 SSP MG, residente a rua Naime Palis, n° 388, bairro Portal dos Ipés,
Ituiutaba — MG;

Jodo Batista Bezerra, Conselheiro Fiscal II, brasileiro, bombeiro aposentado, casado, CPF —
266.371.111-04 ¢ RG 5519688 SSPMG, residente a rua Iugoslavia n° 1870, bairro Eldorado,
Ttuiutaba-MG;



CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

Guilherme Alves Rangel, Conselheiro Fiscal III, brasileiro, solteiro, comerciante, CPF
139.739.126-01 e RG 21594833 SSPMG, residente e domiciliado a rua Fernando Alexandre
Vilela Andrade n° 70, bairro Platina, Ituintaba-MG.

Ituiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

\. Marco Anténio de Oliveira
Presidente
CPF: 719.766.556-68
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APARECIDA BENTA DA SILYEIRA -
AV NAIME PALIS 38¢ CX
PORTAL DOS IBEg fe Cud
ITUIUTARA . MG Baixa Renda | | Monofasico
CEP: 38303263 iy
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Chavd de acessor3y 30! 3
ERITIDA ER cuﬁqﬁncéﬁfglob"ammm16%000113%1\0 32045455249

Desumento Auxitiar da flota Fise i de Eneryla Elética Elatronjy,
Consulte a chave de acesso o Imp.-.-'-mw.'.sp&ll.fazealda.mg pv.brspedmgs

rw:: e i LT ey o &manm.dawtﬁpx GRS
Energla Elétrica AMF123078065 3923 13974 1 7 51
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Briotola até 35 . " .'-"':‘ COFINS I(:i:':..:‘ ICHS it
Seddstage w7 G 3% 3R oo 880 | [ @ gemmne
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) Consume  Media Dias de fm
= T
NOVRO23 64 200 32
oUTR023 80 258 31
SETR023 76 282 29
AGOR023 60 181 3
JULI2023 23 079 29
JUNr2023 13 0,40 32
MAl2023 48 1,49 31
ABRR023 90 281 32
MARI2023 ] 2,00 2
. FEVR02S G4 513 30
JANI2023 T4 234 3
Informages Gerels . {
FATURAMENTO PELA TARIFA SOCIAL DESCONTO DE R$ 17 81 RECIBO DE QUITAGAO DE G4BITOS N
Cemlg, em atendimente & Lel n 12,007, de 29007109, deciora quitados os débitos do clibrite em

referéncla {contraty J011630437), relativos ao femecimento de energla elétrica u esta gn tade
consumidora, referente aos vencimentos de 011012014 2 3112i2023, excetuando everlulals débltos
Que sejam posteriormente apuraclos diante de possivel verificagdo e irregularidades by de revisio
de faturamento, que abranjam o periodn em questio, DEZ[23 Band. Verde -JANR4 B: Verde,
Tarifa vigente zonforme Res Ansol 03202, de 2310512023, Redugdn aliguota ICMS copfdrme Loi

. . Complementar 194122, Pela legislagin regulatdria, os descontos aque se refere o Decfefa Fecleral

Fale coma Cemig 116 - Se o numero ndo estiver disponivel na sua cidade, ligup 800 7210
116. Deﬂgentes auditivos -0800 723 8007 - Quvidorla Cemig 0800 728 3938
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CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981.1

CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG,

CEMIG

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

REIMPRESSAO
80/0001-16 / INSC. ESTADUAL. 062.322136.0087.

AV. BARBACENA, 1200 - 17" ANDAR « ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10,438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

'FLAVIO QUEIROZ DE OLIVEIRA " ‘Wencimento ' "' ' Valorapagar(R$) =
AV NOVE 68 CD NAIANIAANA A O
38302-030 ITUIUTABA, MG NOTA FISCAL N° 211044844 - SERIE 000
CPF 672,22 Data de emissdo: 22/11/2024

Consulte pela chave de acesso em:
http://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nf3e
chave de acesso:
31241106981180000116660002110448441087665535
- " ey T Protocolo de autorizagdo: 1312400230174412
7882 59;2;51 . 33AINST§L2A§?6 oot 024 b0 002736
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Comercial Comercial Convencional B3 Anterior  Atual N°de dias Préxima
Trifasico 22110 21111 30 19112
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valorrs) PIS/ICOFINS Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 100 1,05506408 105,50 2,86 105,50 18,00 18,99 0,83651600
Energia SCEE ISENTA kWh 418 0,56753600 237,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,56753600
Energia compensada GD | kWh 418 0,56753600 -237,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,56753600
Contrib llum Publica Municipal 68,80
TOTAL 174,30 2,86 105,50 18,99
#deira Vermelha P2 - J4 Incluido no valor a pagar 2,96
adeira Amarela - Ja Incluido no valor a pagar 1,64
Informagdes Técnicas
Tipo de Medigéo Medigdo Leitura Leltura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagdo
Energia KWh ARL203100917 11.763 12.281 1 518
Energia Injetada ARL203100917 76.207 78.980 1 2,773
N Informagoes Gerais
; SALDO ATUAL DE GERAGAQ: 5.904,87 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.328, de 21/05/2024.
Redugzo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22, Unidade faz parte de sistema de compensagao
de energia. O pagamento desta conla néo quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades
legais vigentes (multas) efou atualizaggo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas. Leitura
Histérico de Consumo realizada conforme calendario de faturamento. E dever do consumidor manter os dados cadasirais sempre
MES/ANO Cons. KWh Média kWh/Dia Dias atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no local. Faca sua ades&o para recebimento da conta
NOVI24 518 17,26 30 de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br. OUT/24 Band. Verm. P2 - NOV/24 Band. Amarela.
ouT/24 1.027 31,12 33
SETI24 893 30,79 29
AGOJ24 630 19,09 33
Jurz4 511 17,03 30
JUN/24 528 16,00 33
MALI24 566 19,51 29 Reservado ao Fisco
ABRI24 314 10,82 29
MAR/24 72 2,48 29
FEVI24 84 2,62 32 Base de célgulo (R$) Aliq%lgtoao(%) Val?['é (gl%$)
a2 80 2,58 3 oM e 5 A - 0,59 0,51
DEZI23 165 5,89 28 COFINS 86,51 2,72 2,35
NOV/23 257 8,03 32

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Quvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agancla Naclonal de Energla Elétrica - ANEEL - Telsfone: 167 - Ligagio gratuita de telefones fixos e méveis.

Cédigo de Débito Automatico Instalagdo - Vencimento: J _ Totalapagar - \
Ol 008030448537 3011852046 - 08/12/2024 R$174,30
< § Novembro/2024
5 & Comprovante de Pagamento

R
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Algar:

Tk ﬂmm

. TELECOM .
ALBERTT SILVEIRA MARTINS
NAIME PALIS 388 AV
RESIDENCIAL PORTAL DOS IPES
38303-263 ITUIUTABA MG

"

PAGUE COM PIX

Pég: 1 de 3

N° da fatura
449368812

Valor total da conta
R$ 84,84

Data de vencimento®
\ 14 / fev / 2024

#

'FALE COM A ALGAR TELECOM ¥y
www.algartelecom.com.br
@algartelecom
facebook.com/algartelecom
Ou ligue 103 12
LA

HISTORICO VALOR DA CONTA )
(R$)

2w

jLlus] ,' LB
SET DEZ

avt
AGO

[ EMISSAO DESTA CONTA: 21/01/2024

DEBITOS ANTERIORES ATE A EMI

AO DESTA: R$ 82,12 J

CONTA SIMPLIFICADA

r PACOTE CONTRATADO: GIGA ILIMITADO
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
; 0,00
Lroml. R$ 0,00
e SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS
SEU NOMERO SERVIGOS VALOR (R$)
34998973478 Celular 82,43
000489148767 Servigos Da Conta 241

7TXAL R$ 84,84

eclaracso de quitacio anual de débitos. Codigo do cliente: 000489146767 A Algar Telecom declara para os devidos {ins da Lei 12.007 /2009 que

?faturas vencidas e pagas até o ano de 2023, no que se refere aos servigos por ela prestados se encontram quitadas.

W erhainndnskten (S aRIARIRILE FREBGT N LK DG

Ngags

|1 ( il

UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO

{iRpag

Veja o detalhamento %%wa conta nos noOssos
c

yhryaeaty

canals: www.algartel m.com.br, App Algar

Telecom ou ligue 10

Nome do
Cliente:

ALBERTT SILVEIRA MARTINS

Ll

Aty d paans 1Ay en e de mi s

N9 da Fatura Banco / Agéncia 1dentificagdo

Valor Total da Conta

Data de Vengimento

449368812 | i i

000489146767

| 14/02/2024 | 84,84

84670000000-9 84840004000-4 04891467670-4 44936881200-3

AUTENTICA(‘!AQ MECANICA
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ALGIDES Jum.umﬂn
ITUIUTABA - MG
cEp: sEs04070

§  cppoases

Conpoluidt
NOTA FJS*CA 1

Clydwe 'du.uces_so‘
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS
CNPJ: 20.183.689/0001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:44:14 do dia 17/11/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 16/05/2026.

Cadigo de controle da certidao: 2F52.D8AE.10B5.3AEB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



17/11/2025, 10:46 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  20.183.689/0001-44

Razdo
i Social: CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS

Endereco: R JOAQO MARTINS DE ANDRADE 452 SALA 02 / ALVORADA / ITUIUTABA /
MG / 38307-117

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/11/2025 a 13/12/2025

Certificacdo Nimero: 2025111407092182040521
Informacdo obtida em 17/11/2025 10:46:23

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

"
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orcamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nidmero 496143/2025 Data Geragao: 24/11/2025 Data Validade: 24/02/2026

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apés a expedigao desta certidéo.

Identificagao

' 38307-117 - Rua JOAO MARTINS DE ANDRADE, 452 SALA 02
0 ALVORADA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&024/11/2025

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutengéo da condigéo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Nimero: 496143/2025
Inscrigao: 179275

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuifamente




CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

Declaraciio em atendimento ao inciso XXXIII do art.7° da Constituicio Federal

Eu, Marco Antdnio de Oliveira, Presidente do CONSERB de ltuiutaba, CPF
719.766.556-68, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizagio do Termo de Parceria com o Municipio de ltuiutaba - MG, em
cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, de que nfo
possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em

qualquer trabalho, salvo na condig@o de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Marep Ant6nio de Oliveira
esidente
CPF: 719.766.556-68
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CERTIFICADO DE INSCRICAQ
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£ : Proposta/Contrato de Abertura de Conta-C t
6 BANCO DO BRAS“_ Conta deoPo:pc;n:a Oﬁrou;?ouePozgaang: ggﬁ:ei
Pessoa Juridica

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204—6? - !TUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, () Associagdo de Poupanca e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Bra_silia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS, CNPJ n.°
g0.183.689/0001-44,SERV COMUNITARIOS E SOCIAIS NAO ESPECIF OU NAO CLASS, sediada
a R RUA VINTE E DOIS , 540 SALA 04, CEP 38.300-076, telefone(s) (34) 99665-0294.

Dirigente(s)

Nome CPF
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 719.766.556-68
“PARECIDA BENTA DA SILVEIRA 795.189.076-68

Dados da conta

Agéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 72.396-7 , 72.397-5 , 72.398-3, 72.399-1 , 72.400-9, Poupanga
Ouro n.° 510.072.396-X , 510.072.397-8 , 510.072.398-6 , 510.072.399-4 , 510.072.400-1 e
Poupanga Poupex n.° 960.072.396-1 , 060.072.397-X , 960.072.398-8 , 960.072.399-6 ,
0960.072.400-3 abertas em 08/03/2023.

Declaragoes e autorizagoes '

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacgdes legais e ou regulatorias a ele
vinculadas e para garantia da prevengao a fraude e a seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as 'gmpresas c_io seu
~<onglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica c_je rgallzar as
_tividades necessarias a plena execugdo deste Instrumento, a0 cumprimento das obrigagdes legais

e/ou regulatorias a ele vinculadas e para garantia da prevengao a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execugdo do ob;et'o'desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagéo legal elou requlatorla, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagtes sobre protegao de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas néo se limitando & Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para 0s fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situacoes reiaciorladas aos processos Qe
contratagdo e condugao do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serao mantidos sob estreita
protegdo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter

tratar, em meio fisico ou eletrdnico, 0s seus dados pessoais que~sejam r)ecessériosr para a
execucgdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagdes legais € regulatdrias ou,




\‘;z

; : Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
’6' BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o ProponentelContraiante

considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisdo, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos seréo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagao via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sao
verdadeiras.

Local e data
ITUIUTABA (MG), 24/11/2025

Contratado

')iretoria de Solur.ées em rdelos de Pagamentos e
.4 SEWKOS it B

S s

*
1!-/"»..." l\-v" E
Pedro Bnamm\t _j ; .
) mrgtar Sy

ProponenteIContratante

Razao Social: CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS
CNPJ: 20.183.689/0001-44




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS

ALVARA DE LICENGCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

2 NI : Inscrigdo Municipal CCM CNPJICPF
Alvara N°:. 3147 1 2025 57005 27005 20.183.689/0001-44

FICA CONCEDIDO A
CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS

NOME FANTASIA

LICENCA PARA SE ESTABELECER

“~  Rua JOAO MARTINS DE ANDRADE, 452 SALA 02
ALVORADA

38307-117 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ATIVIDADES ASSOCIATIVAS

Descrigao Atividade

Outras atividades associativas, nao especificadas anteriormente

Descrigdo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

OBSERVAGAO:
EXERCICIO INiCI10 ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISSAO
2025 26/04/2014 11189 2023 24/01/2026  24/11/2025
"\
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AlvaraLicenca - Alvara de Licenca para Funcionamento

Fiscal de Postura

Luciene D}l},ltaq de Goes Moura . 24/11/2025
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18/11/2025, 16:48

about:blank

about:blank

@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

MO oy : CELSO GUIMARAES DA COSTA
REGISTRO.......... : MG-034550/0-0
CATEGORIA........ : CONTADOR

PR e ; ***.938.586-""

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 18/11/2025 as 16:48:55.
Valido até: 16/02/2026.

Codigo de Controle: 7369701.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

7
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CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas
DECLARACAO

Eu, Marco Antdnio de Oliveira, Presidente do CONSERB de Ituiutaba, CPF 719.766.556-
68, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.(a) Celso Guimaraes da Costa, CPF
138.938.586-87, CRCMG 34.550/0 ¢ o contador responsavel pela referida entidade e que seu

registro estd regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme c6pia anexa.

ltuiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Marso Antapio de Oliveira
esidente
CPF: 719.766.556-68

~



CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas
DECLARACAO

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, presidente do(a) CONSERB, CPF 719.766.556-68,
nomeia o(a) Sr(a). Salatiel dos Santos Borges, portador(a) do CPF 074.724.876-19, como
Gestor(a) na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de execugdo da parceria

celebrado com a Prefeitura Municipal. Declaro ter conhecimento e estar ciente das

responsabilidades previstas na Lei Federal n° 13.019/2014.

Ituiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Marco Ant§nio de Oliveira
idente
CPF: 719.766.556-68



CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

DECLARACAO

Eu, Marco Antdnio de Oliveira, Presidente do CONSERB de Ituiutaba, CPF 719.766.556-
68, certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de atuagdo ¢ de
01/04/2022 a 01/04/2026 sdo: Presidente: MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, CPF
719.766.556-68; Vice Presidente: CLAUDIO MANOEL DA COSTA, CPF 365.209.696-72;
Secretéria: SABRINA ALEXANDRA DA SILVA, CPF 513.014.118-09; 1* Tesoureira:

APARECIDA BENTA DA SILVEIRA, CPF 795.189.076-68; 2° Tesoureiro: SALATIEL DOS
SANTOS BORGES, CPF 074.724.876-19.

ltuiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

&

Maréh\@anio do Oliveira
esidente
CPE: 719.766.556-68




CONSERSB - Conselho Regional de Brigadistas

DECLARACAO

Eu, Marco Ant6nio de Oliveira, Presidente do CONSERB de Ituiutaba, CPF 719.766.556-
68, declaro nfio haver contratagio de parentes ou empresas, inclusive por afinidade, de

dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Publico.

Ituiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Marc tonio de Oliveira
esidente

CPF: 719.766.556-68




CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

DECLARACAO

Eu, Marco Anténio de Oliveira, Presidente do CONSERB de ltuiutaba, CPF 719.766.556-

68, declaro para os devidos fins que o(a) Primeira Tesoureira Aparecida Benta da Silveira, se
compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014

bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

ltuiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Marc ténio de Oliveira
\Presidente
CPF: 719.766.556-68
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CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

DECLARACAO

Eu, Marco Antdnio de Oliveira, Presidente do CONSERB de Ituiutaba, CPF 719.766.556-
68, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que nfo integram a respectiva diretoria

agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Marc‘ tnio de Oliveira
sidente
CPF: 719.766.556-68

¥



CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

DECLARACAO

Eu, Marco Ant6nio de Oliveira, Presidente do CONSERB de Ituiutaba, CPF 719.766.556-
68, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagio do Termo de Parceria
com o Municipio de Ituiutaba néo contraria o Estatuto da entidade e que a mesma est4 em dia

com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio de Ituiutaba.

ltuiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

arco Antdnio de Oliveira
Presidente
CPF: 719.766.556-68



CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

DECLARACAO

Eu, Marco Antonio de Oliveira, Presidente do CONSERB de Ituiutaba, CPF 719.766.556-
68, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que o(a) o CONSERB, dispde de estrutura
fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugdo do Plano
de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas,

acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n°
13.019/2014.

ltuiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Marc ténio de Oliveira

esidente
CPF: 719.766.556-68



CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

DECLARACAO

Eu, Marco Antdnio de Oliveira, Presidente do CONSERB de ltuiutaba, CPF 719.766.556-
68, declaro para os devidos fins que a entidade Conselho Regional de Brigadistas - CONSERB

teve seu inicio das atividades em 19/03/2014 e que seu Estatuto atende os art. 33 ¢ 34 da Lei
Federal n° 13.019/14.

ltuiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

Marco Antdnio de Oliveira
residente
CPF: 719.766.556-68
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

 Nome: CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.183.689/0001-44

Certiddo n°: 70244388/2025
Expedigﬁo: 17/11/2025, as 12:07:01
vValidade: 16/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias,

contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CONSERB - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 20.183.689/0001-44, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. '
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ‘
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagd
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

. Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam og dados
necessarios a4 identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagd@o Prévia ou demais titulos que, Ppor
disposicdo legal, contiver forcga executiva.

pividas e sugestdes: endtatst.jus.or

Q



17/11/2025, 12:34 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

B ] i CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 17/11/2025

Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

15/02/2026

NOME: CONSERE - CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS

CNPJ/CPF: 20.183.689/0001-44

LOGRADOQURO: RUA JOAO MARTINS DE ANDRADE NUMERO: 452

COMPLEMENTO: BAIRRO: PLATINA CEP: 38307048

DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

reseponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagéio para lavratura de escritura ptblica ou reﬁistro de formal de partilha, de
carta de adjudicagao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura péblica de
doacao de bens iméveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ Jwww.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000936860535

https:lew‘Z.fazenda.mg.gov.brlsollctrUSOUCDTIDETALHE_746?descServico=SoIicitarl-Certid%E30+de+D%E9bilos+Tribut%E1 rios&numProto... 17 gﬂ



Secretaria Municipal
de Governo

S ITUIUTABA

Faz acontecer

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N°24313/2025

A Secretaria Municipal de Governo, para que seja aprovado o plano

de trabalho, especificando o interesse publico e relevancia social da proposta conforme artigo
2°dalei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irfio acompanhar a execugo do plano de

trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso de Emenda Impositiva do Vereador Jair
Marques Bial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e o remanejamento no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais), totalizando o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para
ser utilizado como INVESTIMENTO pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

Ttuiutaba, 25 de Novembro de 2025.

Secretaria Municipal de Governo—Praga Conego Angelo s/ne, Centro — Fone (34) 3271-8111 - ltuiutaba/MG



Secretaria Municipal % PREFEITURA
e Goveris TN ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Processo n?. 23.313/2025

A Secretaria Municipal de Governo manifesta sua ciéncia da Emenda impositiva
do Vereador Jair Marques de Freitas Filho no valor de R$ 15.000,00 e o remanejamento do valor
de R$ 10.000,00 totalizando o montante de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), os quais serdo
utilizados para dar suporte no atendimento das demandas do 22 Pelotdo do Corpo de Bombeiros
Militar de [tuiutaba.

Informo que as emendas impositivas serdo repassadas para o Conselho Regional
de Brigadistas - CONSERBH, CNPJ 20.183.689/0001-44 que atendera as demandas do 22 Pelotdo
do Corpo de Bombeiros Militar de Ituiutaba, para aquisi¢do de equipamentos de musculagdo e
armarios planejados em MDF, para a estruturagdo da academia e dos alojamentos, o que
contribuird para a melhoria das condi¢des de treinamento, organizagdo, preparo fisico e salde
dos bombeiros que atuam no atendimento direto a populacéo,

Esclareco que o repasse da emenda impositiva, tem relevancia social,
especialmente porque os recursos se destinam ao foz:talecimento da infraestrutura utilizada pelo
Corpo de Bombeiros Militar, institui¢do essencial a seguranga ptblica e ao bem-estar coletivo,
gerando reflexos positivos para toda a comunidade, pois bombeiros mais bem preparados,
adequadamente condicionados e instalados respondem com maior eficiéncia a emergéncias como
incéndios, salvamentos, acidentes, desastres naturais e demais atendimentos. _

Assim, a par disso aprovo os itens elencados no plano de trabalho as fls.04/08 e
indico a servidora Tamiris Rodrigues Santos, matricula n? 13.104, que exerce 0 Cargo de
Assessora, para atuar como gestora e a Cristina Aparecida Costa Maciel, matricula 3515, Chefe da

Secdo de Expediente e Registro para ser a fiscal do Termo a ser firmado.

Retorne ao Setor de Convénio para prosseguir com as formalidades.

Ituiutaba 25 de novembro de 2025.

€.
Praca Conego Angelo, s/ng, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146, Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100 QQ
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 24313/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Tem por finalidade a aquisicio de equipamentos destinados 2
complementagio da implantagio da academia de musculacio na sede do 2° Pelotdo
do Corpo de Bombeiros Militar em Ituiutaba, visando proporcionar aos militares
melhores condi¢des para a pratica de treinamento fisico.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS -
- CONSERB. '

CNPJ: 20.183.689/0001-44

Endereco: Rua Jodo Martins de Andrade, n° 452, Alvorada

Objeto proposto: Tem por finalidade a aquisi¢io de equipamentos destinados 2
complementagdo da implantagdo da academia de musculagio na sede do 2° Pelotédo
do Corpo de Bombeiros Militar em Ituiutaba, visando proporcionar aos militares
melhores condi¢des para a pritica de treinamento fisico.

Valor total do repasse: R$ 25.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade CONSELHO
REGIONAL DE BRIGADISTAS - CONSERB.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢des contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de
parcerias entre o poder publico e as organizages da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades
concernentes ao Ambito da seguranga piblica.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

L4



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse ptblico e
reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.°da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos
para a consecucéo do objeto.

Considerando que, apds analise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio através de apoio logistico, como hospedagem, alimentagéo e
suporte emocional, inviabiliza a continuidade do tratamento, principalmente para pessoas
em situagdo de vulnerabilidade. A casa de apoio cumpre um papel essencial nesse sentido,

promovendo o acesso real ao tratamento e garantindo o principio da dignidade da pessoa
humana.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0
plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizagéio de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 € 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragio publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragéo ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senéo vejamos:

Art 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo tinico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugio do projeto, ou entéo procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto.



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Neste interim, tendo em vista que, apos andlise acurada, observamos que €
necessaria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrard a questéo na Lei 13.019/2014,
em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento puiblico na hipdtese de
inviabilidade de competiglo entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n°13.019, de 2014)

()

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso I do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 1 01, de 4 de maio de 2000.
(Inclutdo pela Lei n° 13.019, de 2014).".

Além do mais, é de se ressaltar que néo se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor da
satde, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade momentéanea do poder
publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Andlise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e ddo clareza na execugio de trabalho, podendo, por
esta comisso, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizag@o, em
mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende a0 principio da supremacia do interesse publico,
e esté contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas
pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade de sua execugdo:
M

P



PREFEITURA DE ITUIUTABA

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugao.
d) da verificag@o do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos serd realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragio municipal.

e) da descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagfio da execugdo da parceria, assim €omo dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliagdo da execucdo fisica e financeira, no cumprimento das metas €
objetivos:

A parceria sera fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 ¢ serdo avaliados em suma O desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das analises, concluimos que a execugdo da proposta é viavel e os valores
estimados sdo compativeis com 0S pregos de mercado; e o cronograma previsto na
proposta € adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem cOmo
de todo trAmite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a
formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposigdes expressas em lei.

S. M. J, este ¢ o Parecer.

Ituiutaba/MG, 27 de Noyégibro de 2025.

.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

DESPACHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24313/2025

CONSIDERANDO que o Plano de Trabalho tem como objeto o recebimento de verba para
investimento do CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS;

CONSIDERANDO que o Plano de Trabalho prevé entre as suas Especificagdes, no item 3,
a aquisi¢do de Materiais de Uso Permanente e Servigos;

CONSIDERANDO que o art. 22, II-A e IV da Lei n° 13.019/2014 estabelece que o Plano
de Trabalho devera trazer a previsio de receitas e de despesas das atividades ou projetos

a serem executados, bem como, os parimetros para a aferi¢do do cumprimento das
metas;

CONSIDERANDO que tais informagdes sdo essenciais para a analise de conformidade e
plausibilidade do pedido;

CONSIDERANDO que nfio é possivel a utilizagdo de recursos piblicos para a contratagio
de materiais ou servicos inerentes a instituicio ndo especificados ou genéricos (p.e.
“servigos administrativos, elaboragdo e acompanhamento de documentos, processos ¢
rotinas administrativas’™), bem como, de servigos de advocacia, arquitetura, contabilidade,
economia, engenharia, estatistica, informatica e marketing, desvinculados do objeto
publico-social;

Ao SETOR DE CONVENIOS para que solicite a0 Requerente a apresentacao da previsao
de receitas e despesas para cada um dos itens enumerados no Plano de Trabalho,

informando o preco de referéncia e excluindo aqueles supra referenciados ou que nao
serio executados.

Valido pontuar que tal exigéncia ¢ prevista em Lei e é justificada pelo dever de fiscaliza¢ao
que recai sobre o Poder Piblico. Ato continuo, valido ressaltar que, 0S equipamentos
adquiridos com 0 erario municipal, passardo a fazer parte do patrimdnio do Municipio a
disposigdo da entidade beneficiada, néo podendo ser doados, descartados, alienados ou

utilizados em desvio de finalidade sem prévia e expressa autorizacio do POdEl.'
Municipal.

Ttuiutaba/MG, 27 de novembro de 2025.

Luiz Da@ Lara Filho

Procurador Adjunto

paginaldel



RAZAO SOCIAL: CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS -

PLANO DE TRABALHO

CNPJ n° 20.183.689/0001-44

CONSERB
ENDERECO: RUA JOAO MARTINS ANDRADE, N° 452, SALA 2 BAIRRO: ALVORADA
CIDADE: UF:  |CEP:38307- |FONE:(G4) 99665 |k DE UTILIDADE FUBLICA:
ITUIUTABA MG | 048 i LEI N° 4316, DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2014
CONTA =
CORRENTE: BANCO: Agéncia: REGISTRO CMAS:
0204-6 086/2017
72.397-5 BRASIL
NOME DO RESPONSAVEL: MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 01/04/2026

FONE CONTATO: (34) 99665-

0294

Finalidade do Objeto: O presente projeto tem por finalidade a aquisi¢io de equipamentos destinados a

complementagfio da implantagiio da academia de musculagfio na sede do 2° Pelotdo do Corpo de Bombeiros
Militar em Ituiutaba, visando proporcionar aos militares melhores condigdes para a prética de treinamento
fisico, essencial & manuten¢do da capacidade operacional, da satide e do preparo fisico necessarios” ao
desempenho das atividades de atendimento & populagio. Adicionalmente, objetiva-se a aquisi¢io de armarios
em MDF planejados, destinados aos alojamentos da unidade, com a finalidade de assegurar adequada
organizagio e acondicionamento do fardamento e demais equipamentos de uso didrio, promovendo maior
funcionalidade, conservagéio e padronizagio do ambiente de trabalho e descanso dos militares.

Justificativa: A atividade operacional do Corpo de Bombeiros Militar exige dos militares elevado nivel de
preparo fisico, resisténcia e condicionamento, de forma a garantir eficiéncia e seguranga no atendimento das
ocorréncias, que, em sua maioria, demandam esforgo fisico intenso, agilidade e resisténcia. Nesse sentido, a
disponibilizagio de uma academia de musculagéo devidamente equipada na sede do 2° Pelotdo do CBMMG em
Ituiutaba é fundamental para a manutengdo da saide, do desempenho fisico e da capacidade operacional da
tropa, refletindo diretamente na qualidade do servigo prestado & populagéio de Ituiutaba e regiéio. Da mesma
forma, a aquisi¢éio de armérios em MDF planejados para os alojamentos se mostra imprescindivel, uma vez que
possibilitard melhor acondicionamento e organizagdo do fardamento e dos equipamentos de uso didrio. Tal
medida contribui ndo apenas para a conservagio dos materiais, mas também para a padronizagio, a
funcionalidade e a valorizagdo do ambiente de trabalho e de descanso dos militares, fortalecendo a disciplina e
a motivagdo da tropa. Portanto, as aquisigdes propostas ndo representam apenas melhorias estruturais, mas
investimentos diretos na satde, na seguranca e na eficiéncia operacional dos bombeiros militares, resultando em
beneficios concretos para a instituig#o e, sobretudo, para a sociedade atendida.

0



PLANO DE TRABALHO

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Com a execugdo deste projeto, pretende-se desenvolver
atividades voltadas ao aprimoramento fisico e organizacional dos militares lotados no 2° Pelotio do Corpo de
Bombeiros Militar em Ituiutaba. No dmbito da academia de musculagdo, serfio realizadas rotinas regulares de
treinamento fisico, contemplando exercicios de forga, resisténcia e condicionamento geral, fundamentais para a
manutenco da aptiddo fisica exigida nas atividades operacionais da corporagio. Ressalta-se que a academia
serd destinada tanto aos militares da ativa quanto aos da reserva, ampliando o alcance do beneficio e
contribuindo para a valorizagio e qualidade de vida de todos os integrantes da instituigfio. Paralelamente, com a
instalagdo dos armérios em MDF planejados, serd implementada a organizagdo sistemdtica dos alojamentos,
permitindo o adequado acondicionamento do fardamento e dos equipamentos de uso individual. Essa medida

promoverd melhores condigSes de disciplina, conservagdo dos materiais ¢ padronizagfio dos espacos,
favorecendo a rotina administrativa e operacional da unidade.

Metas/pessoas beneficiadas: O presente projeto tem como meta principal proporcionar melhores condicées de
treinamento fisico e organizacional aos militares do 2° Pelotdo do Corpo de Bombeiros Militar em Ituiutaba, por

meio da aquisigéio de equipamentos de musculagfo e armdrios planejados em MDF para os alojamentos. Estima-se
que serdo diretamente beneficiados:

Militares da ativa lotados no 2° Pelotfo, que utilizardo a academia para manuteng#o do condicionamento
fisico indispensavel ao atendimento das ocorréncias;

Militares da reserva, que terfio acesso a estrutura da academia, promovendo satide, bem-estar e integragéo
institucional;

O efetivo em regime de alojamento, que contard com armérios planejados para organizagéo e
acondicionamento adequado de fardamento e materiais de uso didrio;

A comunidade em geral, como beneficidria indireta, na medida em que o aprimoramento fisico e
organizacional dos bombeiros reflete diretamente na qualidade, rapidez e seguranga dos atendimentos
prestados & populago.

Assim, o projeto busca impactar positivamente tanto o piblico interno, fortalecendo a satde e a disciplina dos

militares, quanto o piiblico externo, por meio da melhoria da eficiéncia e da capacidade de resposta operacional da
corporagéo.

Identificagiio Completa da pessoa responsavel pela elaboragiio e execucdo do Projeto:
Nome: Marco Antbnio de Oliveira

Cargo: presidente

Nacionalidade: brasileiro

Estado civil: casado

CPF n° 719.766.556-68

RG MG 685078

Residente e domiciliado na Rua México N° 697, ltuiutaba, MG, Baimo Independéncia




PLANO DE TRABALHO

3.1 - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO
ESPECIFICACAO INDICADOR FISICO

CUSTOS EM R$ 1,00

UNIDADE | QUANT UNITARIO |  TOTAL

e Aquisigio equipamentos ¢ acessorios 10.230,98
para academia de musculagao.
e Aquisicio de arméarios planejados em 14:760,02
MDF.
25.000,00

TOTAL
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Novembro

R$ 25.000,00

Meta

Setembro
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Meta Julho Agosto Setembro Outubro | Novembro Dezembro
Meta Janeiro " Fevereiro | Margo ot 1 Niae L] - Jumho
Meta | Julho | Agosto | Setembro | Outubro Novembro | Dezembro




PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer débito

em mora ou situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgéo ou entidade da Administragio
Piiblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagSes consignadas ‘
nos orgamentos da Uni%o, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho. .
Pede Deferimento.

e 2025

C NIO OLIVEIRA
sl do CONSERB
2% Participe

APROVADO:

[tuiutaba em de de 2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe
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CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Marco Antonio de Oliveira, Presidente, brasileiro, casado, BM aposentado, CPF 719.766.556~

68, RG M.5.058.502, residente a rua México, n° 697, bairro Independéncia, ltuiutaba-MG;

Claudio Manoel da Costa, Vice-Presidente, brasileiro, divorciado, aposentado, CPF

365.209.696-72, RG MG 685078, residente a rua 10-A, n°® 185, bairro Setor Norte, Ituiutaba-
MG;

Qabrina Alexandra da Silva, Secretaria, brasileira, solteira, estudante, CPF 513.014.118-09,

RG 39.449.647-4, residente a rua Jodo Martins de Andrade, n® 452-A, bairro Alvorada,
ltuiutaba-MG;

Aparecida Benta da Silveira, Primeira Tesoureira, brasileira, casada, cabelereira, CPF

795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime Palis, n° 388, bairro Portal dos Ipés,
Ituiutaba-MG;

Salatiel dos Santos Borges, Segundo Tesoureiro, brasileiro, solteiro, construtor civil, CPF

074.724.876-19, RG MG 14220238, residente a Avenida Nove, n° 68, Bairro Progresso,
Ituiutaba-MG;

Albert Silveira Martins, Conselheiro Fiscal I, brasileiro, solteiro, estudante, CPF 083.535.746-

50 ¢ RG 19528306 SSP MG, residente a rua Naime Palis, n° 388, bairro Portal dos Ipég,
Ituiutaba — MG

Jodo Batista Bezerra, Conselheiro Fiscal II, brasileiro, bombeiro aposentado, casado, CPF

266.371.111-04 ¢ RG 5519688 SSPMG, residente a rua Domingos Jos¢ Franco n° 388, bairro
* Alcides Junqueira, Ituiutaba-MG;



CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas

Guilherme Alves Rangel, Conselheiro Fiscal III, brasileiro, solteiro, comerciante, CPF

139.739.126-01 ¢ RG 21594833 SSPMG, residente e domiciliado a rua Fernando Alexandre
Vilela Andrade n°® 70, bairro Platina, Ituiutaba-MG.

ltuiutaba-MG, 24 de novembro de 2025

A\

ar s0 Antdnio de Oliveira
J \ Presidente
CPR 719.766.556-68
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

PARECER N° 875/2025

Processo Administrative n® 24313/2025

Assunto: EMENDA IMPOSITIVA - PLANO DE TRABALHO

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente CONSELHO
REGIONAL DE BRIGADISTAS (CONSERB) solicita a disponibiliza¢fio de recursos

oriundos ¢ Emenda Impositiva no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para
custeio conforme Plano de Trabalho apresentado (fls. 80/84).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/70, fls. 72/74 e fls.
80/91.

Em fls. 71 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagdo do
Plano de Trabalho e a indicago de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugdo
do Plano de Trabalho, sendo os recursos provenientes de Emenda Impositiva do Ilmo.

Vereador JAIR BIAL (R$ 15.000,00) e remanejamento da Camara de Vereadores (R$
10.000,00).

Em fls. 72 ficou aprovada a solicitagio pela Secretaria Municipal de

Governo (SEGOV) e indicados o Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugdo do
Plano de Trabalho.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 75/78.

Este é o breve relatdrio.
IT - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do
Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da

Paginalde5
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

Administragdo Municipal, propondo medidas que visem & corre¢iio da ilegalidades

eventualmente encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n°
150/2017.

Ato continuo, € valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato
vinculativo, ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso
em Geral analisar a viabilidade econdmica e or¢amentaria das solicitagdes

encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha os recursos tal analise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgio da administra¢io
publica ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a opinifio emitida pelo
operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o administrador na
tomada da decisfio, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo
ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que nio compete a Procuradoria
Geral do Municipio a anilise objetiva e subjetiva da relevincia técnico-
administrativa da entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado,

devendo cada uma das dreas responsaveis pelo acompanhamento e fiscaliza¢io do
Plano de Trabalho fazé-lo.

A Constituicdo Federal de 1988 estabelece que:

Art. 6° Sdo direitos sociais a educagdo, a satde, a alimentagéo, o trabalho, a moradia, o
transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protegdo a maternidade e 4 infancia,
a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituigdo. (...) (grifos nossos)

Neste sentido estd o Despacho exarado pela Secretaria Municipal de
Governo em fls. 80, veja-se:

(...) o repasse da emenda impositiva, tem relevancia social, especialmente porque os
recursos se destinam ao fortalecimento da infraestrutura utilizada pelo Corpo de Bombeiros
Militar, instituigdo essencial 4 seguranga plblica e ao bem-estar coletivo (...)

Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais

para as parcerias entre a administragio publica e as organizagdes da sociedade civil,
determina que:

Pagina 2 de 5
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO-

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagdo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que néo distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, iseng@es de qualquer natureza,
participag@es ou parcelas do seu patrimédnio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecug¢o do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constitui¢do de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

Gis)

III - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigacdes decorrentes de relagdo
juridica estabelecida formalmente entre a administragio publica e organizagdes da
sociedade civil, em regime de mitua cooperagéo, para a consecugdo de finalidades de
interesse publico e reciproco, mediante a execugfio de atividade ou de projeto expressos em
termos de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de cooperagéio;

(...

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sfo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo piblica com organizagdes da sociedade civil para a
consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

(.2)

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo publica para
consecugfo de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragio de parcerias com
organizagdes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

(.

Art. 45, As despesas relacionadas a execugdo da parceria serfio executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria,

Il - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentérias;

(--)

No &mbito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as
disposig¢des da lei federal, dispde que:

Art. 10 — S#o instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

(.r)

II — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da
sociedade civil para a consecugio de finalidades de interesse publico e reciproco propostas

pelas organizagdes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros;

(...)
Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:
)

II - celebrar ou autorizar a formalizagéo do termo de colaboragdo e de fomento e os acordos
de cooperacio; (...)

Pagina3 de S



PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragfio dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordéncia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n° 13.019/2014.

Em relagéo as Emendas Impositivas, ¢ importante esclarecer que se trata de
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas a Lei
Or¢amentaria Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras,
projetos ou institui¢Bes, as quais possuem caréter obrigatério.

Valido pontuar que a Emenda n® 48 & Lei Orgénica do Municipio
acrescentou o artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execu¢io da emenda
parlamentar orgamentéria individual, veja-se:

Art. 82-A — E obrigatéria a execugio orgamentdria e financeira da programagio incluida
por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Or¢amentéria Anual.

(o)

§5° - A nidio execuciio da programacfio orcamentiria das emendas parlamentares
previstas neste artigo implicard _em crime de responsabilidade, nos termos da
legislagfio aplicdvel. (nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador Municipal destinar o recurso

a entidade por ele selecionada e apenas a execugiio pelo Poder Executivo, sob pena de
crime de responsabilidade.

Em igual sentido, os valores séo destinados para finalidade especifica, neste
caso, ndo podendo o Poder Executivo direciona-los a finalidade diversa daquela
determinada pela Camara de Vereadores.

Ora, estando atestada a inexisténcia de discorddncia entre o Orgédo
fiscalizador do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Governo), tem-se que nao
ha ébice a formalizagfio do instrumento juridico necessario a subvencgdo pleiteada.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do
Municipio (fls. 78) que: “(...) concluimos que a execugdo da proposta € vidvel e os
valores estimados s3o compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto
na proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizagéo efetiva (...)”".

Valido pontuar que todo recurso plblico deve ser usado levando em
consideragdo os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar 0 bindmio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e nio a
Procuradoria Geral do Municipio a andlise de cada um dos custos informados no
Plano de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal
do contrato a fim de tragar sua conformidade 2 realidade.

Pagimad de S
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-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

Quanto a isso, os responsaveis pelo acompanhamento e fiscaliza¢io do
Termo de Fomento e da presta¢io de contas deveriio se atentar aos itens, valores
de referéncia e objetivos lan¢ados no Plano de Trabalho de fls. 82.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela possibilidade juridica da formalizago
do instrumento juridico necessario a subvengéo pleiteada.

Pontua-se que, nio compete a2 Procuradoria Geral do Municipio a
andlise ou verificagio da viabilidade financeira-or¢amentiria do Plano de
-~ Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, a Cidmara Municipal ¢ o
Secretario Municipal, o acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela possibilidade juridica da formalizagéo
do instrumento juridico necessario a subvengdo pleiteada, devendo ser observadas as
disposi¢des da Lei Federal n° 13.019/2017, Decreto Municipal n°® 8.169/2016 e Lei
Federal n° 14.113/2020.

Ao Setor de Convénio.

E o parecer, s. m. j.

Ituiutaba/MG, 03 de dezembro de 2025.

Anna Neves de Oliveira
Procuradora Geral do Municipio

Luiz Da ara Filho
Procurador Adjunto

Pagina 5 de 5
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° __ /2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ITUIUTABA/MG,
POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O CONSELHO
REGIONAL DE BRIGADISTAS -
CONSERB.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praca Conego Angelo, s/m°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, ¢ o CONSELHO REGIONAL DE
BRIGADISTAS, inscrito no CNPJ sob n° 20.183.689/0001-44, com sede na Rua Jodo
Martins de Andrade, n° 452 — Sala 02, B. Alvorada, representado por seu Presidente
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, resolvem celebrar o presente TERMO DE
FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes Orcamentarias € Lei Orgamentaria Anual, na
Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018,e na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2.014 ¢
respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n® Xxx de xx de xxxx de 2025,
consoante o processo administrativo n® 24313/2025 e mediante as cldusulas e condi¢des
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° xxx de XX de xxx
de 2025, oriunda de emenda impositiva, tem por objeto Tem por finalidade a aquisigéo
de equipamentos destinados a complementagdo da implantagdo da academia de
musculagio na sede do 2° Pelotéo do Corpo de Bombeiros Militar em Ituiutaba, visando
proporcionar aos militares melhores condig¢oes para a pratica de treinamento fisico,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO L.

1.2 - N#o poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva
Lei de Diretrizes Orgamentdrias.

1.3 - B vedada a execugio de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

I - delegacdo das fungGes de regulagdo, de fiscalizacfio, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Conselho Regional de Brigadistas - CONSERB
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

II - prestacdo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho administrativo
do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho
que, independente de transcrigdo, é parte integrante indissocidvel do presente TERMO
DE FOMENTO, bem como toda documentagdo técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho poder4 ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que néo haja alteragdo do objeto € sejam submetidos e
aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - Séo obrigagdes dos Participes:
I - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as cldusulas pactuadas, a
legislagdo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Governo, adotando todas as medidas necessarias a correta
execucdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal n°
13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agBes e servigos prestados, buscando alcancar eficiéncia,
eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE FOMENTO
a conta bancéria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lein® 13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder publico, contendo,
no minimo, as informacdes requeridas no pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos érgdos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, a.os
documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de tra.nsferén.cms
regulamentados pela Lei n® 13.019, de 2014, bem como aos locais de execugao do objeto;

Conselho Regional de Brigadistas - CONSERB
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g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos

recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados 4 execugdo do objeto previsto no termo de colaboragdo
ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragéo
publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido

pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de
restricdo 4 sua execugdo;

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo de fomento, contendo, pelo menos,
o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagdo dos recursos;

1) & vedada a realizagio de pagamento antecipado com recursos de parceria.
Il - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:
a) promover o repassé dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de

Desembolso, que guardard consonéncia com as metas, fases ou etapas de execugdo do
objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagdes da sociedade civil por
ocasifio da celebracdo das parcerias, informando previamente e publicando em meios

oficiais de comunicagdo as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu conteudo; -

¢) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e 0 submetera
comissio de monitoramento e avaliagdo designada, que O homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagdo de contas devida
pela organizagio da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com 0s
beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo da
parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientagdo
e no ajuste das metas e atividades definidas; '

e) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente ptblico ou ser lotado em outro
6rgdo ou entidade, o administrador piblico deverd designar novo gestor, assumindo,
enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas

responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;
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h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagéo sobre a aplicagio irregular dos recursos
envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagdo de
evidéncias de irregularidades na execugdo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestio, fiscalizagdo e o acompanhamento da execugdo do presente Termo dar -
se - A pelas Servidoras: GESTORA: Tamires Rodrigues Santos; Matricula: 13.104; Cargo:
Assessora e FISCAL: Cristina Aparecida Costa Maciel; Matricula: 3515; Cargo: Chefe °
de Secdo de Expediente e Registro.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatorio, bem como, atestar a execugdo do objeto
do termo e identificar se ele estd de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do presente
Termo de Fomento é de até R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), oriundo de Emenda
Impositiva, assim discriminados:

- Vereador Jair Marques — R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
TOTAL — R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

5.2 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferird, para execugdo do
presente termo de colaboragio/termo de fomento, recursos no valor de até R$25.000,00
(vinte e cinco mil reais). Correndo a despesa & conta da dotagéo orgamentaria:

XXXXX NAO FOI INFORMADA AINDA XXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferird os recursos em favor
da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletronica sujeita a identificagdo do
beneficiario final e & obrigatoriedade de depésito em sua conta bancdria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto ndo

utilizados, em caderneta de poupanga de instituigio financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
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prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagbes financeiras serfio, obrigatoriamente, aplicados no

objeto do termo de colaboragéio/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos s - -

mesmas condi¢des de prestacio de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deveré observar na realizagdo de
gastos para a execucio do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os recursos
transferidos e os recursos préprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro néo

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZAGCAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serao liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

II - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o |

inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relagdo a obrigagdes estabelecidas
no termo de colaborag@o ou de fomento;

III- quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragdo piblica ou pelos 6érgdos de controle
interno ou externo.

IV —no ato efetivo do pagamento verificar-se-4 todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingéo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serfio devolvidos & administragdo publica no prazo improrrogéavel
de trinta dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsével, providenciada pela autoridade competente da administragéio publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGCAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo'l

cada uma pelas consequéncias de sua inexecugado total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA ‘

SOCIEDADE CIVIL, para:
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I — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

IT - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

III - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado ptblico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 30/06/2026, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugdo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, € apds o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo
admitidas prorrogag¢Ses do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de
outros elementos, deveré conter:

I - descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

I1 - anélise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

III - valores efetivamente transferidos pela administragdo publica;

IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organizagdo
da sociedade civil na prestagdo de contas, quando ndo for comprovado o alcance das
metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito

da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em

decorréncia dessas auditorias.
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9.2 - Na hipotese de inexecugdo por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil, a
administrago publica poderd, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais & populagfo, por ato proprio e independentemente de autorizagdo judicial, a
fim de realizar ou manter a execugio das metas ou atividades pactuadas:

I - retomar os bens publicos em poder da organizagéo da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

II - assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano de

trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser

considerado na prestaciio de contas o que foi executado pela organizacdo da sociedade
civil até o momento em que a administragio assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagio de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigéo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados esperados,
até o periodo de que trata a prestagio de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes
informag¢Ges e documentos:

I — extrato da conta bancéria especifica;

11 - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagio da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

111 - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relacdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
V1 - lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VII —Relatério de execugdo Fisico — Financeiro;

VIII — Relatério de Execugdo da Receita € da Despesa;

IX — Relagdo de Pagamentos,

X —Relagdo de Conciliagdo Bancaria,

XII — Outros documentos que a Comissio de Selecdo, Monitoramento, avaliacdo e
prestagio de Contas julgarem necessarios.
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§ 1.° - Serfio glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagio da sociedade civil prestard contas da boa e regular aplicagdo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria
ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para anélise periédica da execugdio do objeto a prestagdo de contas financeira
deverd ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto & Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de

despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com o extrato bancério mensal e
aplicagOes financeiras.

10.2 - A prestagio de contas relativa a execugéo do termo de colaboragdo ou de fomento
dar-se-4 mediante a anélise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

I - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcancados;

I - relatério de execugdo financeira do termo de colaboragdo ou do termo de fomento,
com a descrigdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a
execucdo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas € resultados estabelecidos

no plano de trabalho.

10.3 - A Administragfo publica municipal considerard ainda em sua analise os seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

I - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagio designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o art.
67 da Lei n° 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficcia e de efetividade das agdes
quanto:

1 - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

1I - os impactos econdmicos ou sociais;

II - o grau de satisfagio do publico-alvo;
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IV - a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apds a conclusdo do objeto pactuado.

10.5 -A manifestacdo conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administragéio publica

observard os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,.

alternativamente, pela:

I - aprovagdo da prestagdo de contas;
II - aprovagdo da prestagio de contas com ressalvas; ou

III - rejeiclio da prestacio de contas e determinagio de imediata instauragdo de tomada de
contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omiss@o na prestago de contas, serd concedido prazo
para a organizagio da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigag#o.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogavel, no maximo, por igual perfodo, dentro do prazo que a administragao publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagio de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissao, nao havendo
o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidéria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagdo dos
responséveis, quantificagio do dano e obtengdo do ressarcimento, nos termos da
legislagdo vigente.

10.7 -A administragfio publica apreciard a prestagdo final de contas apresentada, no prazo‘
de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de

diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo.

Par4grafo tnico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

I - nfo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagdo a que se

adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido *

causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetéaria, impede a incidéncia de juros de

mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido

neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagio pela administragdo publica.
10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, 0 cumprimento dos objetivos
e metas estabelecidos no plano de trabalho;

II - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta.

de natureza formal que ndo resulte em dano ao erario;
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11l - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstincias:

a) omisséo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

¢) dano ao erério decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antieconémico;

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador puiblico responde pela decisdo sobre a aprovagao da prestagdo de
contas ou por omissdo em relagdo a anélise de seu conteudo, levando em consideragéo,
no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegagdo
a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagao.

10.10 - Quando a prestag@o de contas for avaliada como irregular, apos exaurida a fase

recursal, se mantida a decisdo, a organizagio da sociedade civil poderd solicitar
autorizacdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agoes

compensatérias de interesse piblico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho,

conforme o objeto descrito no termo de colaborago ou de fomento e a area de atuagdo

da organizagdo, cuja mensuragdo econbmica sera feita a partir do plano de trabalho

original, desde que néo tenha havido dolo ou fraude e nio seja o caso de restituigéo

integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da prestagao
de contas, a organizagio da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagao de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZAGCOES E DAS
SANCOES

11.1 - Pela execugio da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas
da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administracdo publica podera,
garantida a prévia defesa, aplicar a organizagio da sociedade civil parceira as seguintes -
sangoes:

I - adverténcia;

II- suspenséo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgdos e entidades da esfera de governo da
administra¢io publica sancionadora, por prazo ndo superior a dois anos;

I - declaragiio de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar

parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagao
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perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a
organizagdo da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos prejuizos
resultantes e apds decorrido o prazo da sangdo aplicada com base no inciso II.

Paragrafo unico. As sangOes estabelecidas nos incisos II e III sdo de competéncia
exclusiva do Secretdario Municipal de Governo, facultada a defesa do interessado no
respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitagédo ser
requerida apos dois anos de aplica¢do da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacdo da prestacdo de

contas, a aplicagdo de penalidade decorrente de infragdo relacionada a execugdo da
parceria.

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuracdo da infragdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

12.1 -O presente termo de colaborag@o/termo de fomento podera ser:

I -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas -

obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenga, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intencdo;

II -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizacdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) inadimplemento de quaisquer das cldusulas pactuadas;

c) constatagio, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento

apresentado; e

d) verificacio da ocorréncia de qualquer circunstdncia que enseje a instauragdo de

Tomada de Contas Especial.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA —DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza

permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a.

consecugdo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.
13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes 0s bens €

equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com
os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragdo/Fomento.
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13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagéo da Sociedade Civil e. -
gravados com cldusula de inalienabilidade, devendo a organizag¢do da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade & administragdo ptiblica, na hipotese
de sua extingdo.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organiza¢do donatdria, quando, apds a

consecugio do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverdo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou

semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da
Administragio Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficdcia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdo ou
ampliagio da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagio do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administrag&o publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTEGAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo 1—Do cumprimento da Lei Geral '

de Protecdo de Dados — Lei n® 13.709/2018.

CLAUSULA DECIMA SEXTA —DAS ALTERAGOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de'
termo aditivo, devendo a solicitagdio ser encaminhada com antecedéncia minima de 30

(trinta) dias em relagio & data de término de sua vigéncia.

16.2 — Ndo é permitida a celebragio de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragdo da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a prorro gacdo.

de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido & Procuradoria do
Municipio, 6rgéo ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo hébil para analise
e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a

efetivacio de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo
de vigéncia ou a utilizagio de recursos remanescentes
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CLAUSULA DECIMA SETIMA —DAS CONDICOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

I - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragio/termo de fomento serdo

remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

1 - as mensagens e documentos, resultantes da transmissdo via e-mail, ndo poderdo se
constituir em pegas de processo, € 0S respectivos originais deverdo ser encaminhados no
prazo de cinco dias; €

III - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragdo/termo de

fomento, serdo aceitas somente s registradas em ata ou relatorios circunstanciados.
CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Serd competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboracdo/termo de fomento, que nfo possam ser resolvidas pela via administrativa, 0
foro da Comarca de Ituiutaba, com renincia expressa a outros, por mais privilegiados que
forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, 0s participes obrigam-se a0 total e
irrenuncidvel cumprimento dos termos do presente instrumento, 0 qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que vio assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Ituiutaba, 03 de dezembro de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Conselho Regional de Brigadistas - CONSERB



PREFEITURA DE ITUIUTABA

ANEXO I

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizagdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execucdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratag@o, sob pena de responsabiliza¢ao administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial 0s dados pessoais ¢ os dados pessoais sensiveis —
repassados em decorréncia da execugdo contratual, em consonancia com o disposto na
Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢ao de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o
repasse das informagQes a outras empresas Ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de

obriga¢des legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso causarem
danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugdo contratual, por inobservancia a Lei Geral de

Protegio de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegdo de Dados, 0
CONTRATANTE, para a execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,
enderecos eletronico e residencial, e copia do documento de identificagdo (listar outros, -

quando cabivel).

5 A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei
Geral de Protecdo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos .

ao disposto na legislagdo com © intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE
em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nio autorizados aos dados
pessoais, situagoes acidentais ou ilicitas de destruicfio, perda, alteragdo, comunicagdo ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias

dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protecdo de Dados.

Conselho Regional de Brigadistas - CONSERB



Controladoria Geral W R et
do Municipio xR ITUIUTABA

Fazacontecer

PROCESSO: 24313/2025
ASSUNTO: Celebragiio de Termo de Fomento
INTERESSADO: CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS - CONSERB

PARECER TECNICO N° 382/2025 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO. MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribui¢des regulamentadas em legislagfo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administragdo, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugfio orgamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminharé dentricia ao Ministério Publico e comunicara
os 6rgdos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I-DO RELATORIO
Foi encaminhado a esta Controladoria o PA 24313/2025, para andlise da Minuta

do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e o
CONSELHO REGIONAL DE BRIGADISTAS — CONSERB.

Em andlise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
para aquisiio de equipamentos de musculagéo e armarios, no valor de R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais) oriundo de emenda impositiva para execucdo em 2025 do Ilmo.
Vereador Jair Bial.

O processo veio instruido com oficio inaugural de requerimento, aprovagdo do
Plano de Trabalho pela Secretaria Municipal de Governo (f1.72), Parecer Técnico
(fls.75/78) e Parecer Juridico (fls.79- 92/96), com fulcro na Lei Federal n° 13.019/2014,
Decreto Municipal n° 8.169/2016 e Decreto Municipal n° 8.362/2017, sendo esses 0s
dispositivos legais que regulamentam as parcerias celebradas entre a Administracdo
Ptiblica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil.

E o breve relatério.

II - DA ANALISE _ _
'O Termo de Fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com

0SC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos €asos de dispensa ou |

inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com 0 objetivo de incentivar ¢
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico, observando-se 0s
programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.

Frente a documentago acostada aos autos (f1.01/110), verificamos que foram

anexados os documentos necessarios para 0 prosseguimento da celebragio do Te@o de
Fomento, conforme Decreto n’ 8.362/2017, entretanto, cabe pontuar as seguintes

observacoes:
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MO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSQAS JURIDIC
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Ertxénbé‘uizrcepf\ntonto dg Qliveira, brasileiro, casado, BM aposentado, pai: Marcondes
i co Primo e mée: Maria Darci Rocha de Oliveira, inscritd np CPF/MF sob o r°.
6.556-68 e titular do RG n®. 5058502 — SSP/MG; residefite @ domiciliado na
cidade de ltuiutaba/MG, sito & Rua Meéxico, n°. 687, Bairro Independéncia, CEP:
38304-198, em ‘ltuiytaba/MG, na qualidade de presidente e representante legal do
' CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas, CNPJ [20.183.8689/0001-44,
S enderego eletrénico: conserb2014@yahoo.com.br, com sede 1 Rua 22 n°. 540 -
—~ fundos , sala 4, Bairro: Centro, CEP: 38300-076, nesta cidade ¢ Ituiutaba/MG, vem
a presenca e Vossa Senhoria, a fim de cumprimento & legislagal vigente e conforme
disposicdes estatutarias, requerer, a Averbag;ao e - Arquivamento do seguinte
documento: ‘

1. Ata de Elei¢do e Posse da Diretoria da CONSERB —| Conselho Regionai
de Brigadistas para cumprir o mandato de 01/04/2022 a 01/04/2026.

Por aportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarnios, inclusive sob
pena de responsabmzag:éo que para a realizagdo da Assgmbleia supra, foram
observados todos os requ:sztos legais e ainda todas as disposicdes estatutérias

pertinentes, inclusive quanio a antecedéncia minima de conv hpacdo & tembém ao
quorum minimo legal exigido.

Recibo das chstas.em nome de: CONSERBE — conselho Reglonal de Brigadistas,
CNPJ: 20.183,689/0001-44. ‘

i | - - luiutaba/MGl 01 de abrif de 2027

N. Termos
guarda deferimaliio.

>

Marco Apk nioﬁ/ Oliveira |
Presi%g te do CONSERB
CPF319.766.556-68
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ATA DE ELEICAO E POSSE DO CONSERB - Conselho Regional de Brigadistas,
CNPJ: 20.183.689/0001-44PARA CUMPRIR O MANDATO DE 01/04/2022 A
01/04/2026 REALIZADA NO DIA 01/04/2022.

DADOS DE REGISTRO DO ULTIMO ESTATUTO: Livro 41-A, Fls. 186 Av. nr. 13,
Reg n° 14625, Data: 07/11/2014.

No primeiro dia do més de abril do ano de dois mil e vinte e dois (01/04/2022), as
16:00 hs, na Casa de apoio as entidades, Rua 24, n° 1047, fundos, Bairro Centro,
CEP: 38300-078, nesta cidade de ltuiutaba/MG, realizou-se uma reunido para eleger
o Presidente e Vice-Presidente do CONSERB — Conselho Regional de Brigadistas.
,Na oportunidade, esclareceu-se o0 motivo da reunid@o: Dar posse a nova Diretoria. Foi
eleito como Presidente o Sr. Marco Anténio de Oliveira e Vice-Presidente ‘0 Sr.
Claudio Manoel! da costa, cujo mandato vencera em 01/04/2026. O Presidente com a
palavra firmou © compromisso com ‘o CONSERB - Conselho Regional de
Brigadistas, agradeceu a presenga de todos, anunciou 0 nome de todos os membros
que compde a nova diretoria, falou sobre o desenvolvimento dos projetos e do
trabalho que este Conselho vem desenvolvendo no municipio ltuiutaba e regido por
meio do CONSERB, A seguir foi dada a posse aos membros eleitos, esclarecendo
os fins e necessidades da Diretoria para fiel transparéncia na execugao dos
trabalhos do CONSERB — Conselho Regional de Brigadistas. Todos os presentes,
de acordo com as normas e procedimentos deram por firmado O compromisso com ¢
Conselho. Nada mais havendo a tratar, lavrei esta Ata, que sera assinada por mim €
pelos presentes. : | ‘

ltuiutaba/MG, 01 de abril de 2022

PRESIDENTE: Marco \An{8nic™ de Oliveira, brasileiro, casado, BM aposentado,
CPF:- 719.766.556-88, RG 5058502 — SSP/MG residente e domiciliado na Rua
México, n°. 697, BairroNnglependéncia, CEP: 38304-1 98, em Huiutaba/MG.

Hl e
VICE-PRESIDENTE: Claudio Mama Costa, brasileiro, divorciado, aposentado,
CPF: 365.209.6967-72, RG 685078 — PCE/MG residente e domiciliado na Rua 10-A,
n°. 185, Setor Norte, CEP: 38300-238, em ltuiutaba/MG.

Sovtone. Wzamdiz de Silae

SECRETARIA: Sabrina Alexandra da Silva, brasileira, solteira, estudante, CPF:
513.014.118-09, RG 394496474-SSP/SP, residente e domiciliada na Rua Joao
Martins de Andrade, n°. 452-A, Bairro: Alvorada, CHP. 38307-117, ltuiutaba/MG

IS onTn ﬁ'ﬂ;—m Az o | VIE!



Joaguim Antonio de Morais, n°. 600,1 Bairro: Sol Nascente, CEP. 38.304-110,
ltuiutaba/MG

/= S W

1%. TESOUREIRA: Aparecida Benta da Silveira, brasileira, solteira, cabeleireira,
CPF: 795.188.076-68, RG: 7104877-SSP/MG, residente e domiciliada na Rua Naime
Pallis, n° 800, Bairro: Portal dos Ipés, CEP: 38303-263, em ltuiutaba/MG

20, TESOUREIRA: (Sedbli/ wmﬁﬁf'ﬂ Ao

Salatiel Santos Borges, brasileiro, solteiro, construtor civil, CPF: 074.724.487-69,
RG: 14220238-SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Francisco Guimaraes de
Souza, n°®.75, Bairro Gilca Vilela Cancella, CEP: 38.304-289, ltuiutaba/MG

CONSELHO FISCAL d{} MM 7?, @/ -

Albertt Silveira Martins, brasileiro, solteiro, estudante, CPF: 083.535.746-59, F{G:
19528306-SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Naime Pallis, n°® 600, Bairro:
Portal dos Ipgs, CEP: 38303-263, em ltuiutaba/MG

cisco Bezerra, brasileiro, bombeiro aposentado, casado, RG.
" CPF: 266.371.111-04, residente e domiciliado nesta cidade de
ftujutaba & Rua lugoslavia n°. 1870, Bairro Eldorado, CEP: 38300-000:

guilherme Alves Rangel, brasileiro, solteiro, comerciante, CPF: 139.?__39.126-01,
RG 21594833 — SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Clementina Kruge de
Andrade, 250, Bairro Sol Nascente Il = ltuiutaba/MG — CEP: 38.38300-000

And



PREFEITURA

* ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n° 24.313 / 2025

Em face ao requerimento recebido do Conselho Regional de
Brigadistas - CONSERBH, CNPJ 20.183.689/0001-44, que por intermédio de seu Presidente

Marco Antdnio de Oliveira, solicitou a celebrag@o de Termo de Fomento, para possibilitar a
liberagéo de recurso proveniente de Emenda Impositiva indicada pelo Vereador Jair Marques
de Freitas Filho no valor de R$ 15.000,00 e o remanej.amento do valor de R$ 10.000,00
totalizando R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), os quais serdo utilizados para dar suporte
no atendimento das demandas do 2° Pelotdo do Corpo de Bombeiros Militar de Ituiutaba, para
aquisi¢do de equipamentos de musculagéo e armarios planejados em MDF, em conformidade
com o detalhamento contido no Plano de Trabalho apresentado as fls. 80/84.

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios e
posteriormente a Secretaria Municipal de Governo, que se manifestou favoravelmente ao
plano de trabalho, informando no despacho as fls. 72, que a proposta atende ao interesse
publico, tem relevincia social, aprovando os itens propostos e, indicando a gestora e a fiscal
de contrato, para fiscalizagéo da execugdo do objeto.

Assim, considerando o parecer técnico da Comissdo, o Parecer
jurfdico n°® 875/2025 exarado pela Procuradoria Geral que opinou pela legalidade do Projeto
de Lei e o Parecer técnico n°® 382/2025 da Controladoria Geral do Municipio, autorizo o envio
do Projeto de Lei 4 Nossa Egrégia Casa Legislativa para possibilitar o repasse no valor de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para o Conselho Regional de Brigadistas - CONSERBH,
em conformidade com a Lei Federal n® 13.019/2014 e demais normas aplicaveis.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdio Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 05 de dezembro de 2025.

Leandra Guedes Ferreira
-Prefeita de Ituiutaba-

Praca Cénego Angelo Tardio Bruno, s/n?, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146, Telefone: (34) 3271-8100 - 3271-8814 A )-\.5



PREFEITURA

ITUIUTABA

Fazacontecer

Despacho - Proe. n” 24.313 /2025

im face ao requerimento recebido do Consclho Regional de
Brigadistas - CONSERBIIL, CNPJ 20.183.689/0001-44, que por intermédio de seu Presidente
Marco Antonio de Oliveira, solicitou a celebragio de Termo de Fomento, para possibilitar a
liberagiio de recurso proveniente de Emenda Impositiva indicada pelo Vercador JTair Marques
de Freitas Filho no valor de R$ 15.000,00 ¢ o remancjamento do valor de R$ 10.000,00
totalizando R$ 25.000,00 (vinte ¢ cinco mil reais), os quais serdo utilizados para dar suporte
no atendimento das demandas do 2° Pelotdao do Corpo de Bombeiros Militar de [tuiutaba, para
aquisi¢io de equipamentos de musculagdo ¢ armirios plangjados em MDI, em conformidade
com o detalhamento contido no Plano de Trabalho apresentado as [Ts. 80/84.

O procedimento  foi encaminhado ao  Setor de Convénios ¢
posteriormente a Sceretaria Municipal de Governo, que sc manifestou favoravelmente ao
plano de trabalho, informando no despacho as fls. 72, que a proposta atende ao interesse
publico, tem relevincia social, aprovando os itens propostos e, indicando a gestora ¢ a [iscal
de contrato, para fiscalizagiio da exccugio do objeto.

Assim, considerando o parccer téenico da Comissdo, o Parecer
juridico n” 875/2025 exarado pela Procuradoria Geral que opinou pela legalidade do Projeto
de Lei e o Parcecer téenico n°® 382/2025 da Controladoria Geral do Municipio, autorizo o cnvio
do Projeto de Lei a Nossa ligrégia Casa Legislativa para possibilitar o repasse no valor de RS
25.000,00 (vinte ¢ cinco mil reais), para o Conselho Regional de Brigadistas - CONSERBLI,
em conformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014 ¢ demais normas aplicaveis.

Remeta ao Departamento de Elaboragio, Atualizacdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias,

Ituiutaba, 08 de dezembro de 2025.

Assinado do forma digital

LEANDRA GUEDES | pannia cutors

FERREIRA:0060913 1ERRIIRA00G0YT 35656
5 Dados: 2075, 12.08
5680 15:05:19 0300

Leandra Guedes Ferreira
-Prefeita de Ituiutaba-

praga Concgo Angelo Tardio Bruno, s/n?, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146, Telefonc: (34) 3271-8100 - 3271-8814
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede auxilio no exercicio de 2025 e da .
outras providéncias.

A Cémara Municipal de [tuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
auxilio, no exercicio de 2025, ao CONSERB — Conselho Regional de Brigadistas (CNPJ
20.183.689/0001-44), mediante celebragio de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n°® 24.313 de 25 de novembro de 2025, proveniente de emenda
parlamentar impositiva do vereador Jair Marques de Freitas Filho.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 25.8(5),00 (vinte e
cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos

termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, seré tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial

autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes
orgamentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos: -

a) comprovagfo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 05 de dezembro de 2025.

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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Secretaria Municipal de
Finangas e Orgcamento

R TUIUTABA

Fazacontecer

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 24313/2025
Entidade: Conserb

ltuiutaba, 08 de dezembro de 2025

- Considerando que este Departamento de Planejamento
Orgamentario tem como responsabilidade analisar exclusivamente as informagoes

relacionadas ao planejamento orgamentario e financeiro, segue a analise referente a
minuta da lei:

Entidade: Conserb

Tipo de indicacdo: Emenda Impositiva dos vereadores — credito especial
Natureza da despesa: Auxilio

Valor: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

Origem do recurso: Anulagéo parcial de dotagéo

Apos a devida andlise, encaminhe-se a Procuradoria para
prosseguir.

Denise Maria de\Olivéira Silva Tannus

Dir. do Dept® Planejamento Orgamentario



